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Program Nowe Horyzonty Edukacji Filmo-

wej w 2022/2023 roku realizowało 116 
kin w całej Polsce, w tym Kino Wielicka 
Mediateka, które odwiedziło ponad 1000 
najmłodszych kinomanów, s.31

Radny miejski drugiej kadencji z Podstolic, przez 
lata członek Rady Sołeckiej. Oddany swojej 
miejscowości całym sercem, uosobienie ducha 
samorządności.  Mąż Zofii, ojciec czwórki dzieci 
i dziadek pięciorga wnuków: Ludwik Gawor, s. 28

W Wieliczce odbyła się Międzynarodowa 
Konferencja Samorząd 6.0. zorganizowana 
przez Miasto i Gminę Wieliczka. Liderzy  
i eksperci z wielu dziedzin dyskutowali, jak 
rozwijać model samorządu przyszłości, s.12

KONFERENCJA SAMORZĄD 6.0. MOJE MIEJSCE NA ZIEMI 17. EDYCJA PROJEKTU NOWE HORYZONTY

konferencja
samorząd 6.0. s. 12
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Zawody Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Akcja sadzenia malw i czytania w plenerze
PIKNIK CHARYTATYWNY W JANOWICACH
Koncert Barbary Kurdej-Szatan
Otwarcie wystawy PRZODKOWIE- POTOMKOWIE
II Wielicka Spartakiada Seniorów
MIEJSCA PRZYJAZNE SENIOROM
SENIORZY I TEATR: Czas na szczęście!
9. URODZINY CAFE KULTURA
JUBILEUSZ 50-lecia BIBLIOTEKI W ZABAWIE
Pełne wrażeń spotkanie z „ Franką” bez wykrzyknika
TURNIEJ CARCASSON
KONCERT „DLA CIEBIE MAMO”
PIKNIK STRAŻACKI W KRZYSZKOWICACH
DZIEŃ DZIECKA W CHORĄGWICY
WSPARCIE DLA RÓŻYCZKI
ROZKOCHANI W ROZTOCZU
WYDARZENIA W MIEŚCIE I GMINIE WIELICZKA
ZDZISŁAW KAPERA: BY ZDROWYM BYĆ
KINO WIELICKA MEDIATEKA ZAPRASZA

Wydawca / Redakcja

WIELICKIE CENTRUM KULTURY
Rynek Górny 6, 32-020 Wieliczka
e-mail: pulswieliczki@wieliczka.eu  
www.wck.wieliczka.eu

Wieliczka: Wielickie Centrum Kultury, UMiG Wieliczka, CER Solne Miasto, Punkt Informacji Turystycznej, Punkt Obsługi Mieszkańców, Wielicka Mediateka, 
Ośrodek Zdrowia, Urząd Pracy, Zakład Gospodarki Komunalnej, Gminny Zarząd Dróg w Wieliczce, MGOPS Wieliczka, Zarząd Budynków Komunalnych, Ap-
teka nad Solą, Apteka Barbary Lisak, Sklepy Biedronka, Sklep MARKET POINT, Parana Resto i Cafe, Sklep Paleo, Sklep Lewiatan, Mydlarnia U FRANCISZKA, 
Cukiernia Bieniak, Sklep Groszek na ul. Reformackiej, Sklep Lewiatan ul. Grottgera, Dom Handlowy Kinga, Krzyszkowice: Delikatesy Metro, Czarnochowice: 
Sklep GREEN ABC, Kokotów: Carrefour Express, świetlica środowiskowa, Strumiany: Kropka, Węgrzce Wielkie: Żabka, Grabie: Sklep u Hani, Mała Wieś: 
Delikatesy Zak, Sklep u Ani, Sułków: Delikatesy Sezam, świetlica środowiskowa, Lednica Górna: Sklep Żabcia, świetlica środowiskowa, Zabawa: Sklep Żabka, 
Rożnowa: Sklep Carrefour, Pawlikowice: Sklep Lewiatan, Siercza: Sklep Lewiatan, Janowice: Sklep Avita, świetlica środowiskowa, Raciborsko: Sklep Gro-
szek, Gorzków: Sklep Sowa, Grajów: Sklep MINI-MAX, Mietniów: Sklep Wielobranżowy Mietniów 264, świetlica środowiskowa, Jankówka: Sklep Wołek 
Agata, Bogusław, Golkowice: GREEN ABC, Grabówki: Sklep u Kaczora, Sygneczów: Sklep Lewiatan, świetlica środowiskowa, Podstolice: Sklep U Zbyszka, 
Byszyce: U Justysi, Hurtownia spożywcza Kazpol, Brzegi: Sezam Delikatesy Koźmice Wielkie: Apteka Mniszek 
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noWa szkoŁa PodsTaWoWa W WIeLIczce

„Gdzie mogłaby się spotkać nauka i samorząd – w szkole. To ko-

lejny obiekt, który wybudował nasz samorząd wspólnie z wami, 
po to, żeby tworzyć przyszłość, o której mówimy dziś przez cały 
dzień”- przywitał gości Artur Kozioł - burmistrz Miasta i Gminy 
Wieliczka.
Uroczysta gala samorządowa stała się nie tyko okazją do święto-

wania 30-lecia działalności Orkiestry Straussowskiej „Obligato” 
pod dyrekcją Jerzego Sobeńko oraz wręczenia nagród za działal-
ność na rzecz zrównoważonego rozwoju.
Mieszkańcy mieli też możliwość odwiedzenia nowego komplek-

su edukacyjnego, w którym mieści się Szkoła Podstawowa nr 6, 
rozpoczynająca działalność od 1 września 2023 r. Po zakończe-

niu uroczystości przy tablicy upamiętniającej oddanie do użytku 
obiektu noszącego nazwę Centrum Dydaktyczno - Konferencyj-
ne, zgromadzeni goście złożyli podpisy pod aktem erekcyjnym 
oraz wpisali się do księgi pamiątkowej.
Nowoczesny dwukondygnacyjny kompleks oświatowy o po-

wierzchni blisko 4000 mkw. wraz z kompleksem sportowym, 
powstał w ciągu dwóch lat, a inwestycja prowadzona była przez 
CER Solne Miasto. Docelowo w szkole uczyć się będzie około 
450 uczniów w klasach od I-VIII, działać będą również dwa od-

działy przedszkolne; wciąż trwa otwarty nabór do nowej szkoły. 
W nowej podstawówce mieści się m.in. 14 sal lekcyjnych, świe-

tlica, stołówka i biblioteka, hala sportowa, boisko ze sztuczną na-

wierzchnią (do gier zespołowych, wraz z bieżnią do skoku w dal), 
całoroczne boisko piłkarskie z trybunami dla widzów przykryte 
drewnianą konstrukcją oraz plac zabaw dla dzieci. UMiG Wieliczka

W PONIEDZIAłEK 5 CZERWCA CENTRUM DYDAKTYCZNO 
- KONfERENCYJNE - NOWY ObIEKT NA MAPIE WIELICZKI, 
STAł SIę SCENą WYDARZEń TOWARZYSZąCYCh 
KONfERENCJI SAMORZąD 6.0. - GOSZCZąC LICZNIE 
ZGROMADZONą PUbLICZNOść: MIESZKAńCóW MIASTA 
I GMINY WIELICZKA, PRELEGENTóW I UCZESTNIKóW 
KONfERENCJI, A TAKżE ARTYSTóW.
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Finał budowy hali gimnastycznej w byszycach budowa części dydaktyczno-sportowej 
na potrzeby szkoły podstawowej nr 4 w wieliczce

rozbudowa szkoły podstawowej nr 3 w wieliczce

dobiega końca budowa hali gimnastycznej w mietniowie

budowa przedszkola samorządowego na os. lekarka w wieliczce

Trwa realizacja kolejnej inwestycji edukacyjnej - bu-

dowa sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej  
w byszycach na łączną kwotę 3 732 197, 17 zł, któ-

ra prowadzona jest przy istniejącym obiekcie szkoły.  
W jej ramach powstanie boisko o wymiarach 12m x 
24m wraz z zapleczem socjalno-technicznym oraz 
doprowadzeniem wszystkich mediów. - „budynek 
sali gimnastycznej wraz z pomieszczeniami zaplecza  
w całości dostosowany będzie dla osób niepełno-

sprawnych. Na terenie inwestycji przed salą od stro-

ny południowej zaprojektowano podjazd i dojścia do 
budynku, miejsca postojowe dla samochodów oso-

bowych.” - zaznacza Artur Kozioł - burmistrz Miasta  
i Gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

Aktualnie prowadzona jest jest inwestycja obejmu-

jąca budowę budynku dla etapu I tj. część z salami 
dydaktyczno – konferencyjnymi oraz zapleczem 
sanitarno-szatniowym.
Kształt budynku to obiekt składający się z 4 połą-

czonych ze sobą prostopadłościanów o zróżnico-

wanej wysokości. Etap I stanowi prostopadłościan 
o wymiarach ok. 1590 x 4160 cm i wysokości 
847 cm. Natomiast etap II to główna część z halą 
sportowo-wystawienniczą o wymiarach ok. 3230 
x 3480 cm i wysokości 1100 cm oraz bieżnia wy-

stająca poza obręb hali o wymiarach 765 x 3218 
x wys. 457 cm i 780 x 1430 x wys. 457 cm. Cały 
budynek będzie miał wymiary maksymalne 3230 x 
9058 cm i wys. 1100 cm.
W etapie pierwszym (dwukondygnacyjnym) po-

wstaje część z 8 salami dydaktyczno - konferencyjnymi oraz zapleczem sanitarno-szatniowym (dla etapu II). Dodatkowo w tej części 
zaprojektowano pokoje biurowe, higienistki, pomieszczenia gospodarcze, techniczne (w tym kotłownię na 1 piętrze), portiernię oraz 
recepcję, która będzie mogła spełniać funkcję gastronomiczną. Układ komunikacyjny stanowić będzie hall, korytarze, 2 klatki schodowe 
oraz winda. Wejście główne do budynku umiejscowione zostanie od strony południowej, a dodatkowe wejście od strony zachodniej.
- Cieszę się, że prace postępują tak szybko i powstaje kolejny ważny ośrodek edukacyjno-sportowy w Wieliczce. Kilka dni temu oddaliśmy 
do użytku Centrum Edukacyjno-Konferencyjne przy ul. Jedynaka 11, wcześniej Szkołę Mistrzostwa Sportowego, równocześnie rozbudo-

wujemy Szkołę Podstawową nr 3 w Wieliczce. Prowadzimy tez liczne inwestycje w sołectwach. Nasza baza sportowo-edukacyjna stale 
się powiększa i staje się nowoczesna. - podkreśla Artur Kozioł burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

Trwają prace budowlane w zakresie inwestycji pn.: 
Rozbudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Mikołaja Kopernika w Wieliczce oraz instalacji we-

wnętrznych elektrycznych i sanitarnych wraz z roz-

budową i przebudową kolidujących z inwestycją 
instalacji zewnętrznych i przyłączy oraz zagospo-

darowaniem i ukształtowaniem terenu na działce 
nr 569 obr.1 w Wieliczce.
Głównym celem inwestycji jest rozbudowa bu-

dynku Szkoły Podstawowej nr 3, która polega 
na dobudowie do głównego budynku od strony 
wejściowej frontowej, segmentu dydaktycznego  
o wysokości trzech kondygnacji nadziemnych wraz 
z piwnicami. Projektowana rozbudowa pozwoli na 
uzyskanie 8 pomieszczeń dydaktycznych na trzech 
kondygnacjach, w poziomie piwnicy dodatkowej 

powierzchni szatni, holu wejściowego, pomieszczeń sanitarnych w tym toalet dla niepełnosprawnych. Prace związane są też z budową 
windy wewnętrznej dla osób niepełnosprawnych, modernizacją parkingu dla samochodów osobowych, przebudową kolidujących z in-

westycją instalacji zewnętrznych oraz przyłączy.
- „Przypomnijmy, że w latach 2016-2017 wybudowaliśmy kompleks sportowy (sala gimnastyczna, boisko wielofunkcyjne) przy Szkole 
Podstawowej nr 3. Całkowite nakłady finansowe wyniosły blisko 3 mln zł. Projekt obejmował rozbiórkę małej, niewymiarowej sali gimna-

stycznej przy szkole, która nie spełniała wymagań technicznych oraz budowę nowej sali gimnastycznej wraz z zapleczem sanitarno-szat-
niowym. Ponadto w ramach zadania zbudowano boisko wielofunkcyjne o wymiarach 20 m x 40 m o nawierzchni poliuretanowej wraz  
z wyposażeniem. Obecnie realizujemy kolejną inwestycję związaną z poprawą infrastruktury przy Szkole Podstawowej nr 3.” - podkreśla 
Artur Kozioł - burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

- „Już wkrótce zakończy się kilkuletnia systematyczna bu-

dowa centrum edukacyjno-kulturalno-sportowego miejsco-

wości Mietniów. W ostatnich latach w centrum sołectwa 
wybudowane zostały: świetlica środowiskowa, przedszkole, 
rozbudowano szkołę, zmodernizowano boisko a dziś dobie-

ga końca budowa hali gimnastycznej. Dzisiejsza baza edu-

kacyjno - społeczna w tej miejscowości jest niezwykle no-

woczesna i odpowiadająca potrzebom rozwijających się wsi  
w naszej gminie. Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się 
do realizacji tych inwestycji.” - zaznacza Artur Kozioł - bur-
mistrz Wieliczki. hala gimnastyczna wybudowana została od 
strony północnej rozbudowanego w pierwszym etapie bu-

dynku szkoły. Zawiera ona boisko szkolne o wymiarach 20 
x 40 metrów, od strony północnej i zachodniej boisko otoczone murem oporowym, a od strony wschodniej do budynku sali gimna-

stycznej przylegają podest z podnośnikiem oraz pochylnia dla osób niepełnosprawnych. UMiG Wieliczka

Szybko postępują prace związane z budową nowego Przed-

szkola Samorządowego przy ulicy Grottgera w Wieliczce. 
będzie to budynek o powierzchni użytkowej 434,47 m2. Na 
parterze znajdować się będą dwie sale dydaktyczne z zaple-

czem socjalnym i pomieszczeniem na leżaki, szatnie, cate-

ring kuchenny, pomieszczenia gospodarcze oraz toalety. Na 
poziomie poddasza znajdą się będą dwie sale dydaktyczne  
z zapleczem socjalnym i pomieszczeniem na leżaki, sala ćwi-
czeń indywidualnych z zapleczem, zaplecze socjalno-biuro-

we, kotłownia, pomieszczenia gospodarcze. budynek będzie 
przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych.

- „Infrastruktura przedszkolna jest stale rozbudowywana  
w naszym mieście i gminie. Obecnie prowadzimy inwesty-

cje związane z budową przedszkoli w Koźmicach Wielkich, 
Zabawie i niedawno rozpoczęliśmy inwestycję w mieście. 
Równocześnie od kilku miesięcy działa nowe przedszkole nr 
6 w Wieliczce i powstaje duży oddział przedszkolny w nowej 
Szkole Podstawowej przy ulicy Jedynaka w Wieliczce. Co 
roku zwiększamy ilość miejsc w przedszkolach samorządo-

wych w Mieście i Gminie Wieliczka. To bardzo ważne zada-

nie dla naszego samorządu.” - podkreśla Artur Kozioł. 
UMiG Wieliczka

Puls Wieliczki lipiec 2023
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W CZWARTEK 22 CZERWCA W SZKOlE PODSTAWOWEJ iM. 
JANA PAWłA ii W ŚlEDZiEJOWiCACH ODbYłO Się URO-
CZYSTE ZAKOńCZENiE ROKU SZKOlNEgO. W UROCZY-
STOŚCi UDZiAł WZięli PRZEDSTAWiCiElE MiASTA i gMi-
NY WiEliCZKA ORAZ DYREKTORZY i WiCEDYREKTORZY 
SZKół, PRZEDSZKOli, SZKOłY MUZYCZNEJ i żłObKA. ROK 
SZKOlNY 2022/2023 W SZKOłACH PODSTAWOWYCH PRO-
WADZONYCH PRZEZ gMiNę WiEliCZKA ZAKOńCZYłO 6 
221 UCZNióW, 839 óSMOKlASiSTóW POżEgNAłO SWOJE 
„PODSTAWóWKi”.

Okolicznościowe przemówienie wygłosił Artur Kozioł - burmistrz 
Miasta i Gminy Wieliczka oraz Tadeusz Luraniec - przewodniczący 
Rady Miejskiej w Wieliczce. Głos zabrali także barbara Nowak- 
dyrektor szkoły w śledziejowicach i Rafał Rozumek – przewod-

niczący Rady Rodziców. W swoim wystąpieniu burmistrz podzię-

kował wszystkim za starania i dorobek całorocznej współpracy. 
Tadeusz Luraniec wyraził olbrzymią radość z rozpoczynającej się 
wyczekiwanej rozbudowy szkoły i podziękował za wszelką pomoc 
w tym zakresie.
Podczas wydarzenia szczególne podziękowania skierowano do 
odchodzących na emeryturę: Jolanty horskiej - łopatce - dyrektor 
szkoły w Golkowicach oraz Izabeli Szoty – dyrektor Zespołu Szkół 
Muzycznych w Wieliczce. Program artystyczny pt. „Kim napraw-

dę jesteś?” przygotowali uczniowie z koła teatralnego pod kierun-

kiem Wioletty Mardyły. Zgromadzeni goście wysłuchali również 
cz. I Małego koncertu Wilhelma Poppe w wykonaniu uczennicy 
Alicji Dyl. UMiG Wieliczka

GMINNE ZAKOŃCZENIE  

roku szkolnego

fot. UMiG Wieliczka

MUZYCZNE PODZIĘKOWANIE 
DLA IZABELI SZOTY

W PONiEDZiAłKOWE POPOłUDNiE 
W WiEliCKiEJ MEDiATECE ODbYł 
Się KONCERT DEDYKOWANY iZAbEli 
SZOCiE, JEDNEJ Z NAJWAżNiEJSZYCH 
POSTACi żYCiA KUlTURAlNO- PEDA-
gOgiCZNEgO W WiEliCZCE, KTóRA 
JEST ZWiĄZANA Z NASZYM MiASTEM 
OD 25 lAT. OD 1999 ROKU PROWA-
DZi ONA CHóR CAMERATA, A OD 2006 
ROKU WiEliCKĄ SZKOłę MUZYCZNĄ 
i STOPNiA, A DZiŚ ZESPól SZKół MU-
ZYCZNYCH. ObYDWiE iNSTYTUCJE 
POD JEJ KiEROWNiCTWEM OSiĄgNę-
łY WYSOKi POZiOM ARTYSTYCZNY i W 
SPOSób DECYDUJĄCY PRZYCZYNiłY 
Się DO ROZWOJU żYCiA KUlTURAl-
NEgO SOlNEgO MiASTA ORAZ ZA-
CHOWANiA MUZYCZNYCH TRADYCJi 
REgiONU.

„Pragnę serdecznie podziękować Pani za 
poświęcenie, pasję do muzyki i do ludzi, 
niezliczone godziny prób, ogromne serce 
i skrzydła, które pozwalają na artystyczny 
lot kolejnym pokoleniom młodych adeptów 
sztuki. Za tworzenie przestrzeni do kulty-

wowania wyjątkowych muzycznych trady-

cji rejonu wielickiego. To, że dziś Wieliczka 
ma wiele obliczy, będąc nie tylko miastem 
soli, ale również miejscem z żywą kulturą 
muzyczną wspartą mocnym fundamentem 
Zespołu Szkół Muzycznych - zawdzięczamy 
właśnie Pani.” - słowa podziękowań skiero-

wane przez Agnieszkę Szczepaniak - za-

stępcę burmistrza ds. społecznych oddają 
w pełni zasługi na niwie kultury, a koncert 
uczniów oraz nauczycieli jest wspaniałym 
świadectwem artystycznej działalności 
Izabeli Szoty. Do życzeń i podziękowań  
w imieniu burmistrza Wieliczki Artura Ko-

zioła dołączyli: Tadeusz Luraniec - przewod-

niczący Rady Miejskiej w Wieliczce wraz 
przewodniczącą Komisji Oświaty - Małgo-

rzatą Krasoń oraz Anna Całka - dyrektor 
Wydziału szkół i Przedszkoli wraz z kierow-

nikiem Tomaszem Machnikiem. Koncert 
zorganizowany został przez społeczność 
Wielickiej Szkoły Muzycznej, przy wsparciu 
Miasta i Gminy Wieliczka; była to wyjątko-

wa i piękna niespodzianka podkreślająca 
ogromne zaangażowanie i zasługi Izabeli 
Szoty na rzecz budowania fundamentów 
kultury muzycznej naszego regionu. 
UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka
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22 czerwca w Magistracie odbyła się doroczna uroczystość, 
podczas której uhonorowano uczniów szkół podstawowych  
z Miasta i Gminy Wieliczka, którzy osiągnęli znakomite wyniki 
w nauce w roku szkolnym 2022/2023. Uczniom tradycyjnie to-

warzyszyli najbliżsi, a także wychowawcy oraz dyrektorzy szkół. 
Listy gratulacyjne wyróżnionym wręczył burmistrz Wieliczki Ar-
tur Kozioł, składając z tej okazji życzenia a także podziękowa-

nia dla rodziców, wychowawców oraz nauczycieli za wspieranie 
młodych ludzi w rozwijaniu pasji i tworzeniu jak najlepszych 
warunków do rozwoju talentów. Oprawę muzyczną wydarzenia 
zapewnili młodzi artyści z Zespołu Szkół Muzycznych w Wie-

liczce: Dobrosława Zając, Antoni Trześniewski oraz rodzeństwo 
w duecie Karol i barbara Michalik. W spotkaniu honorującym 
najlepszych uczniów udział wzięły Agnieszka Szczepaniak - za-

stępca burmistrza ds. społecznych, Anna Całka - dyrektor Wy-

działu Szkół i Przedszkoli oraz Małgorzata Krasoń - przewodni-
cząca Komisji Oświaty.

Wyróżnienia przyznawane są od 2011 roku na podstawie uchwały 
Rady Miejskiej zainicjowanej przez burmistrza Wieliczki, w sprawie 
Programu Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci i Młodzieży 
Gminy Wieliczka im. Jana Pawła II. Wniosek o przyznanie wyróż-

nienia dla uczniów po zakończeniu klasyfikacji składa dyrektor 
szkoły do Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka. UMiG Wieliczka

Magdalena Maria Sykała - Szkoła Podstawowa nr 1
łucja broniewicz - Szkoła Podstawowa nr 2
Mateusz Wierzbowski - Szkoła Podstawowa nr 3
filip Ziajka - Szkoła Podstawowa nr 4
Cezary Chudaszek - Szkoła Podstawowa w byszycach
Mateusz Kowal - Szkoła Podstawowa w Golkowicach
Aleksandra Kos - Szkoła Podstawowa w Gorzkowie
Maria bielecka - Szkoła Podstawowa w Grabiu
Julia Grzybek - Szkoła Podstawowa w Grajowie
Emilia Synowiec - Szkoła Podstawowa w Janowicach
Wojciech hrynkiewicz - Sudnik - Szkoła Podstawowa w Koźmicach Wielkich
Krystian Kierzyk - Szkoła Podstawowa w Mietniowie
Wiktor Stawarczyk - Szkoła Podstawowa w Podstolicach
Zuzanna Klupa - Szkoła Podstawowa w Raciborsku
Weronika Majerska - Szkoła Podstawowa w Sierczy
Paweł Rafał frejek - Szkoła Podstawowa w Sygneczowie
Jakub Stafiński - Szkoła Podstawowa w śledziejowicach
Milena Pikula - Szkoła Podstawowa w Węgrzcach Wielkich
Dobrosława Zając – Szkoła Muzyczna w Wieliczce I stopnia
Antoni Trześniewski - Szkoła Muzyczna w Wieliczce II stopnia
franciszek Rygielski - Niepubliczna Szkoła Podstawowa MONTESSORI School
Apolonia Socha – Prywatna Szkoła Podstawowa „Macierzanka”

liSTY gRATUlACYJNE OTRZYMAli:WYRÓŻNIENIA DLA NAJLEPSZYCH UCZNIÓW 
Z MIASTA I GMINY WIELICZKA

Puls Wieliczki Puls Wieliczkilipiec 2023 lipiec 2023
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sesja młodzieŻowej rady miejskiej w wieliczce
22 czerwca w wielickim Magistracie odbyła się 
IX, ostatnia w tym roku szkolnym sesja Młodzie-

żowej Rady Miejskiej w Wieliczce. Uczestniczyli 
w niej członkowie Rady w składzie: Kacper bia-

łogoński, Oliwia Góra, Krystian Kierzyk, Karoli-
na Kuczyńska, Dominika Mazurek, Aleksandra 
Michalik. Antoni Nowak, Aleksandra Pachacz, 
Milena Pikula, Maciej Sarga, Wiktor Stawarczyk, 
Kacper Szymski, Emilia Synowiec, Tomasz Zelek, 
przewodnicząca Rady - Iga Piątek, a także go-

ście specjalni: Artur Kozioł - burmistrz Wieliczki, 
Agnieszka Szczepaniak - zastępca burmistrza 
ds. społecznych oraz dyrektor Wydziału Szkół 
i Przedszkoli - Anna Całka. Podczas spotkania 
członkowie Rady otrzymali podziękowania z rąk 
gospodarza miasta za wzorowe pełnienie funkcji radnego, zaangażo-

wanie w działania na rzecz młodzieży i dzieci ze środowisk szkolnych,  
a także upowszechnianie idei samorządności w środowisku rówieśni-
czym. Nie zabrakło podsumowań, życzeń, ani pytań skierowanych do bur-
mistrza dotyczących wyzwań i obowiązków gospodarza Miasta i Gminy 
Wieliczka. burmistrz podkreślał znaczenie współpracy z kompetentnymi 
ludźmi, tworzącymi zgrany zespół, dzięki czemu możliwe jest skuteczne 
realizowanie ambitnych projektów. Podkreślał również rolę samorządu, 
fakt, że na jego funkcjonowanie mają wpływ mieszkańcy, którzy poprzez 
niego również współdecydują o funkcjonowaniu państwa. Zachęcał do 
stałego rozwijania swoich talentów i umiejętności, nie zatrzymywania się  
w miejscu, w obliczu niepowodzeń - nie poddawania się, konsekwentne-

go dążenia do realizacji celów i spełniania marzeń.  UMiG Wieliczka

Docelowo w szkole uczyć się będzie oko-

ło 450 uczniów w klasach od I-VIII, dzia-

łać będą również dwa oddziały przed-

szkolne; wciąż trwa otwarty nabór do  
szkoły. W nowej podstawówce znajduje 
się m.in. 14 sal lekcyjnych, świetlica, sto-

łówka i biblioteka, hala sportowa, boisko 
ze sztuczną nawierzchnią (do gier zespo-

łowych, wraz z bieżnią do skoku w dal), 
całoroczne boisko piłkarskie z trybunami 
dla widzów przykryte drewnianą kon-

strukcją, plac zabaw dla dzieci.
Zgromadzonych uczniów i rodziców 
powitała zastępca burmistrza ds. spo-

łecznych - Agnieszka Szczepaniak wraz  
z dyrektor nowej szkoły Eweliną Kli-
mek-Kupiec, Anną Całką - dyrektor Wy-

działu Szkół i Przedszkoli, Tomaszem 
Machnikiem - kierownikiem Referatu 
Samorządowych Przedszkoli. Po szkole  
i obiektach sportowych oprowadzał zain-

teresowanych prezes CER Solne Miasto - 
łukasz Sadkiewicz, który prowadził i nad-

zorował inwestycję. Po zakończonej sesji 
Rady Miejskiej do spotkania z rodzicami 
dołączył burmistrz Wieliczki Artur Kozioł 
wraz z zastępcą burmistrza ds. inwestycji 
Piotrem Krupą oraz radną Rady Miejskiej 
Elżbietą Sikorą.
Dzień otwarty w nowej szkole połączony 
został z ceremonią rozstrzygnięcia kon-

kursu plastycznego, w którym nagrodzo-

no najbardziej kreatywne i pomysłowe 

prace uczniów przedstawiające Wielicz-

kę - miasto przyszłości, miasto marzeń  
w 2060 roku. Cieszy, że najmłodsi zdecy-

dowanie w swoich koncepcjach i wizjach 
miasta przyszłości postawili na ekologię.

Po zakończeniu wystawy prace konkur-
sowe należy osobiście odebrać z siedziby 
biblioteki w terminie od 8 - 30.06.2023r. 
Wszystkim uczestnikom konkursu pla-

stycznego serdecznie dziękujemy za war-
tościowe prace i gratulujemy wspania-

łych pomysłów. UMiG Wieliczka

DZIEŃ OTWARTY W NOWEJ 
SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 6

2 czerwca, z zgodnie z zapowiedzią wszyscy uczniowie i rodzice zainteresowani 

zapisaniem dzieci do nowej placówki mogli zwiedzić szkołę podstawową nr 6 przy 

ul. jedynaka w wieliczce. we wrześniu uczniowie z miasta i gminy wieliczka rozpoczną 

naukę w jednym z najnowocześniejszych obiektów w regionie: centrum dydaktyczno-

konferencyjnym. nowoczesny dwukondygnacyjny kompleks oświatowy o powierzchni 

blisko 4000 mkw. wraz z kompleksem sportowym powstał w ciągu dwóch lat, inwestycja 

prowadzona była przez cer solne miasto.

Przyznano następujące nagrody 
i wyróżnienia:
KATEgORiA i

miejsce 1: blanka Tyde
miejsce 2: Aleksandra Nowak

miejsce 3: Ewa Krzywicka 
ex aequo Julia Kucharska

wyróżnienia: Aleksandra Wandas, 
Gabriela florek, Milena Sporysz, Paweł 

Waś, Zofia Ocytko, Zuzanna Nowak
KATEgORiA ii

miejsce 1: Lena Orzechowska ex aequo 
Patryk Kucharski

miejsce 2: Maria Tuleja
miejsce 3: Aleksandra Racisz

wyróżnienia: Paulina Gorzelak, Natalia 
Nosal, Millaray Torreblanca Leiva, łucja 
Murzyn, Liliana Kowal, Dawid Stachura.

Pieliczka oraz Mediateka - biblioteka 
Miejska w Wieliczce.

fot. UMiG Wieliczka
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międzynarodowa 
konFerencja  
samorząd 6.0. 
w wieliczce

samorząd jako zarządzanie
usługami społecznymi

W WiEliCKiEJ MEDiATECE ODbYłA Się Mię-
DZYNARODOWA KONFERENCJA SAMORZĄD 
6.0. ZORgANiZOWANA PRZEZ MiASTO i gMiNę 
WiEliCZKA, EUROPEJSKi iNSTYTUT ZRóWNO-
WAżONEgO ROZWOJU, UNiWERSYTET JAgiEl-
lOńSKi W KRAKOWiE ORAZ KRAKOWSKi UNi-
WERSYTET EKONOMiCZNY. liDERZY i EKSPERCi 
Z WiElU DZiEDZiN NAUKi i PRAKTYKi SAMO-
RZĄDOWEJ Z CAłEgO ŚWiATA (Z POlSKi, NiE-
MiEC, FRANCJi, WłOCH, RUMUNii) SPOTYKAli 
Się, AbY DYSKUTOWAć O TYM, JAK ROZWiJAć 
DOSKONAlSZY MODEl SAMORZĄDU PRZY-
SZłOŚCi, KTóRY SKUTECZNiE ODPOWiE NA WY-
ZWANiA, JAKiM bęDę STAWiAć CZOłA MiESZ-
KAńCY W KOlEJNYCH lATACH. 

Przez dwa dni w solnym mieście toczyły się debaty  
o trendach, praktykach oraz wyzwaniach rozwo-

jowych przed którymi stoją samorządy. Usługi go-

spodarcze, nowoczesne finanse, rozwój społeczny  
i wreszcie samorząd to główne obszary tematyczne 
sesji plenarnych oraz stolikowych.
Konferencję otwarły wystąpienia dr Artura Kozioła – 
burmistrza Wieliczki, dr hab. Stanisława Mazura - prof. 
i rektora UEK, prof. Tomasza Grodzickiego - prorekto-

ra UJ ds. Collegium Medicum, Viacheslava Vionaro-

vskyiego - konsula Ukrainy w Krakowie dr hab. Ewa 
bogacz-Wojtanowskiej, prof. UJ - dziekan Wydziału 
Zarządzania i Komunikacji Społecznej
Patronat nad wydarzeniem objął Związek Miast Pol-
skich oraz Ruch Samorządowy „Tak! Dla Polski”. Patro-

nat medialny nad wydarzeniem sprawowała Rzeczpo-

spolita oraz Puls Wieliczki. UMiG Wieliczka

PODCZAS MięDZYNARODOWEJ KON-
FERENCJi SAMORZĄD 6.0. PANEl SA-
MORZĄDOWY - „SAMORZĄD JAKO 
ZARZĄDZANiE USłUgAMi SPOłECZNY-
Mi” ZgROMADZił REPREZENTANTóW 
SAMORZĄDU ORAZ ŚRODOWiSK NA-
UKOWYCH. PANEliŚCi ODPOWiADAli 
NA PYTANiE, CO SAMORZĄDY MOgĄ 
RObić W SPRAWACH EKOlOgiCZ-
NYCH i JAK Z PRZEKAZEM DOCiERAć 
DO CZłONKóW SPOłECZNOŚCi. 

Jacek Karnowski Prezydent Miasta So-

potu podkreślał wysoki poziom świa-

domości ekologicznej społeczeństwa  
i równoczesną obronę monopolu na pro-

dukcję energii przez rząd, co uniemoż-

liwia produkcję własnej energii. Prezy-

dent Wrocławia Jacek Sutryk zaznaczał 
konieczność tworzenia metropolii w celu 
wspólnego rozwiązywania problemów. 
Artur Kozioł - burmistrz Miasta i Gminy 
Wieliczka swoją wypowiedź poświęcił 
potrzebie tworzenia warunków dla miesz-

kańców, co ułatwi wprowadzanie zmiany. 
„bardzo często o zrównoważonym roz-

woju mówi się w skali globalnej. Cieszę 
się, że mówimy o nim w małej Wieliczce, 
bo on dokonuje się na najbardziej podsta-

wowym poziomie w małych miejscowo-

ściach. W ostatnich latach budowaliśmy  
i wymienialiśmy kanalizację. Czy to nie 
jest działanie ekologiczne? Wyobraźmy 
sobie, co by się stało, gdybyśmy tego nie 
zrobili - czekałaby nas katastrofa ekolo-

giczna” – podkreślał gospodarz Wieliczki.
Profesor Stanisław Mazur - rektor UEK: 
„żarty się skończyły, pędzimy jako jeden  
z elementów galaktyki, sami zabijając 
podstawy naszego funkcjonowania. Kiedy 
patrzymy na transformację energetyczną, 
musimy mówić o rewolucji. bo to nie tylko 
ograniczenie emisji, to też zmiana bizne-

sowa, a przede wszystkim – zmiana cywi-
lizacyjna. żeby ona się udała potrzebnych 
jest kilka elementów. Potrzebna jest świa-

domość ekologiczna konsumentów – jest 
ona coraz wyższa, drugi – technologia –  
z tym nie ma problemów. Trzeci element 
to władza polityczna tworząca ramy do 
tego, żeby obywatele korzystali z tego, co 
jest ich prawem a nie przywilejem. Prof. 
Zbigniew Makieła podkreślał problem 
wynikający ze sposobu prowadzenia po-

lityki przez władze centralne polegające 
na wykluczaniu pewnych grup społecz-

nych poprzez kierowanie do nich ofert  
o charakterze antyekologicznym – np. 

tani węgiel „Nie może być tak, że ro-

dzice wyrzucają swoje śmieci do lasu,  
a młodzież w ramach Dnia świata idzie  
i sprząta”. burmistrz Michałowa opowiadał  
o zbudowanej biogazowni i przeszkodach 
ze strony przepisów, które uniemożliwiają 
korzystanie z tego źródła zielonej energii. 
Witold Cempel - prezes Zarządu flexSim 
InterMarium mówił o wykorzystaniu no-

wych technologii w projektach samorzą-

dowych. Rozmawiano też o rozwoju tech-

nologicznym i zapobieganiu wykluczania 
cyfrowego. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka
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PO PIERWSZYM DNIU DEBAT I ROZMÓW OGNISKUJĄCYCH 
SIĘ NA TEMATACH ZWIĄZANYCH Z SAMORZĄDEM 
PRZYSZŁOŚCI NADESZŁA PORA NA WYDARZENIA 
TOWARZYSZĄCE KONFERENCJI. W SZCZEGÓLNYCH 
OKOLICZNOŚCIACH – PO RAZ PIERWSZY W NOWYM 
BUDYNKU CENTRUM EDUKACYJNO – KONFERENCYJNEGO 
PRZY UL JEDYNAKA, GDZIE MIEŚCIĆ SIĘ BĘDZIE NOWA 
SZKOŁA PODSTAWOWA, ZGROMADZIŁA SIĘ PUBLICZNOŚĆ, 
BY ŚWIĘTOWAĆ 30-LECIE ORKIESTRY STRAUSSOWSKIEJ 
„OBLIGATO” POD DYREKCJĄ JERZEGO SOBEŃKO.

WIELICZKA: GALA SAMORZĄD 6.0.
Orkiestra jest doskonale znana mieszkańcom Wieliczki – to tu 
odbywa się uznany festiwal Summer Music festiwal, którego 
pomysłodawcami i organizatorami są Jerzy Sobeńko oraz Jolanta 
Suder. Tu muzycy grają koncerty uświetniające szczególne wy-

darzenia i okazje. Podczas tego wyjątkowego koncertu wystąpili 
artyści dobrze znani wielickim melomanom: Monika Węgiel, Julia 
frączek, Yulia Ponomar oraz Tomasz Steciuk .
Wykonali oni szereg światowych przebojów w specjalnie przygo-

towanych aranżacjach, między innymi utwory znane  z wykonań 
Sary brightman, Toma Jonesa, Mirelle Mathieu czy zespołu Qu-

een. Koncert jak zawsze prowadziła niezastąpiona Jolanta Suder. 
Nie brakowało znakomitych wykonań, humoru wzruszeń żywio-

łowej reakcji publiczności i życzeń kolejnych wielu lat artystycz-

nej działalności.
Podczas gali wręczono również Nagrody Zrównoważonego Roz-

woju. 
Z rąk Mariusa Galbenusa - prezesa Centrum Europejskiego In-

stytutu Zrównoważonego Rozwoju oraz Aliny bilan - prezes Sto-

warzyszenia na rzecz Zrównoważonego Rozwoju nagrody powę-

drowały do: 
Uniwersytetu Jagiellońskiego - współorganizatora Konferencji 
Samorząd 6.0, Międzynarodowego Lidera w dziedzinie nauki 
i szkolnictwa wyższego, zapewniającego wsparcie najlepszym 
naukowcom w obszarze zrównoważonego rozwoju -  nagrodę 
odebrał prof. dr hab. Jarosław Górniak - prorektor ds. Rozwoju 
Uniwersytetu Jagiellońskiego,
Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie - współorganizatora 
Konferencji Samorząd 6.0. Jednego z najlepszych ośrodków na-

ukowo - badawczych o profilu ekonomicznym, prowadzącego 
szerokie badania w zakresie zrównoważonego rozwoju w ob-

szarach ekonomii, finansów, gospodarki i administracji publicz-

nej -  nagrodę odebrał dr hab. bernard Ziębicki - profesor Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Krakowie, dziekan Kolegium Nauk  
o Zarządzaniu i Jakości.
Ruchu Samorządowego „Tak dla Polski” - partnera Konferencji 
Samorząd 6.0., stowarzyszenia zrzeszającego samorządowców 
- wójtów, burmistrzów i prezydentów z całej Polski, organiza-

cji wzmacniającej polski  samorząd terytorialny, społeczeństwo 
obywatelskie, odpowiadającej na największe stojące przed sa-

morządem wyzwania w obszarze zrównoważonego rozwoju -

nagrodę odebrał Jacek Surtyk prezydent - Wrocławia, wiceprezes Ruchu Samo-

rządowego „Tak dla Polski”.
Uniwersytetu Studiów Politycznych i Samorządowych w bukareszcie (SNSPA)
za wprowadzenie siedemnastu celów zrównoważonego rozwoju w obszarze na-

uki, samorządu i gospodarki gospodarki - nagrdę odebrał przedstawiciel uczelni 
prof. Arpad Todor.
Mieszkańców Miasta i Gminy Wieliczka za wsparcie, wrażliwość i odwagę w nie-

sieniu w niesieniu pomocy uchodźcom z Ukrainy.
Nagrodę odebrał  przewodniczący Rady Miejskiej w Wieliczce Tadeusz Luraniec.
Wyróżnieni w sposób szczególny zostali również uczestnicy Konferencji Sa-

morząd 6.0. za wsparcie i współorganizację międzynarodowej konferencji. 
Nagrody wręczył dr Artur Kozioł – burmistrz Wieliczki:
Laureaci: Marius Galbenusa – prezesa Centrum Europejskiego Instytutu Zrówno-

ważonego Rozwoju, Rumunia
Prof. Gabriele Pao - Pei Andreoli - prezydent of IASC, Włochy
Piotr Krzystek - prezydent Szczecina - wiceprezes Ogólnopolskiej Koalicji Samo-

rządowej
Prof. dr hab. Wojciech Czakon – Uniwersytet Jagielloński, członek rady programo-

wej Konferencji Samorząd 6.0.
Prof. dr hab. Zbigniewa Makieła – Akademia Wyższej Szkoły biznesu w Dąbrowie 
Górniczej, członek rady programowej Konferencji Samorząd 6.0. UMiG Wieliczka
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wyjątkowy wieczór 
w wielickiej mediatece

w przededniu organizowanej przez miasto i gminę wieliczka międzynarodowej 

konferencji „samorząd 6.0. rozwój społeczny - usługi gospodarcze - 

nowoczesne finanse” w wielickiej mediatatece odbył się koncert, podczas 

którego burmistrz wieliczki wręczył medale dobroci - samorządowe 

wyróżnienie, które jest formą podziękowania za wielkie serce i gotowość 

do niesienia pomocy drugiemu człowiekowi. zgromadzeni goście wspólnie 

zasadzili również „dąb pokoju” przed wielicką mediateką jako wyraz 

solidarności i pokoju, poszanowania praw człowieka, wolności i demokracji.

NADANiE TYTUłU PROFESORA
Podczas inauguracji uroczystego koncertu prezydent Ukraiń-

skiej Akademii Technologicznej – Igor Iwanowicz Połownikow 
przyznał burmistrzowi Wieliczki Arturowi Koziołowi tytuł pro-

fesora uczelni. W ten sposób gospodarz solnego miasta uho-

norowany został za współpracę z uczelniami wyższymi, orga-

nizację konferencji i pracę na rzecz rozwoju edukacji.

Ukraińska Akademia Technologiczna jest instytucją zrzeszają-

cą ukraińskich uczonych z różnych dziedzin, w tym inżynie-

rów i ekonomistów, przedstawicieli wyższych uczelni, szefów 
przedsiębiorstw i firm, instytucji badawczych, a także człon-

ków rządu i ministerstw. W szeregi UAT przyjęci zostali mię-

dzy innymi: prorektor Politechniki łódzkiej, rektor Uniwer-
sytetu Magdeburskiego, wiceprezydent RP, przedstawiciele 
przemysłu z Niemiec, francji czy USA.

Celem powstałej w 1992 Akademii jest rozwój potencjału 
naukowego, kładącego fundament pod budowę nowocze-

snej gospodarki Ukrainy. Instytucja skupia się na promowaniu 
rozwoju i wdrażaniu nowych zaawansowanych technologii, 

zwiększaniu wydajności produkcji, rozwoju edukacji, medycy-

ny poprzez współpracę pomiędzy sektorem naukowym i go-

spodarczym.

KONCERT
Na scenie Wielickiej Mediateki w koncercie zatytułowanym 
„blask opery i czar operetki” wystąpiła solistka Opery Kra-

kowskiej i równocześnie profesor Akademii Muzycznej – Ka-

tarzyna Oleś – blacha, a towarzyszył jej utalentowany Adrian 
Domarecki. Mieszkająca w wielickiej gminie śpiewaczka jest 
jedną z najbardziej utytułowanych artystek krakowskiej sceny 
muzycznej. Jej dorobek zawiera najsławniejsze role operowe: 
Królową Nocy z „Czarodziejskiego fletu” Mozarta, Leonorę  
z „Trubadurów” Verdiego czy Musettę z „Cyganerii” Pucci-
niego. Towarzyszący jej na scenie młody tenor jest jednym  
z najbardziej obiecujących krakowskich artystów młodego po-

kolenia, aktualnie występującym jako solista na deskach opery 
w Magdeburgu. Ciekawostką może być fakt, iż studiował on 
śpiew w klasie swojej muzycznej partnerki. Artystom na scenie 
towarzyszył kwintet smyczkowy ARSO Ensemble, tworzony 
przez muzyków Orkiestry filharmonii Karpackiej w Rzeszowie.

MEDAlE DObROCi
Podczas uroczystego koncertu w Wielickiej Mediatece bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł wręczył Medale Dobroci - sa-

morządowe wyróżnienia za pomoc osobom znajdującym się 
w trudnej sytuacji życiowej.

Wyróżnienia trafiły do rąk przedstawicieli partnerskich sa-

morządów oraz instytucji, których różne obszary działalności 
łączy jeden rdzeń - pomoc potrzebującym i wspieranie roz-

woju na rzecz lepszej jakości życia mieszkańców.
Wśród uhonorowanych znaleźli się: Miasta Partnerskie: 
bergkamen, fano, Saint-Andre – za wieloletnią współpracę 
i wsparcie mieszkańców, a także działania mające na celu 
pomoc ofiarom konfliktu zbrojnego na Ukrainie; Związek 
harcerstwa Polskiego hufiec Wieliczka – za całokształt peł-
nionej służby dla społeczności Miasta i Gminy Wieliczka,  
a w sposób szczególny za pomoc przy organizacji wielu ini-
cjatyw w tym pełnienie warty honorowej podczas uroczysto-

ści patriotycznych; Stowarzyszenie Ochotnicza Grupa Me-

dyczna – za bezinteresowną służbę drugiemu człowiekowi 
i pomoc medyczną udzielaną w sytuacji pandemii i wojny  

w Ukrainie; Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów – za wsparcie osób starszych, chorych i potrzebujących 
poprzez liczne akcje charytatywne, organizację zbiórek żyw-

ności, a także bezpośrednią opiekę w miejscu zamieszkania, 
skierowane do osób starszych samotnych potrzebujących; 
Europejski Instytut Zrównoważonego Rozwoju – za działa-

nia na rzecz zrównoważonego rozwoju społecznego, którego 
celem jest dążenie do dobrobytu wspólnot obywateli oraz 
rozwoju potencjału każdego z mieszkańców.
Instytut Zaawansowanych badań i Współpracy – za działal-
ność w oparciu o zasadę zrównoważonego rozwoju, która 
daje możliwość poprawy jakość życia mieszkańców; Parafia 
Grabie – za otwartość i dotychczasową pomoc dla mieszkań-

ców Centrum Pomocy dla Ukrainy w Grabiu, gdzie obecnie 
przebywa blisko 300 uchodźców - głownie kobiet i dzieci; 
Ukraińska Akademia Technologiczna – za działania na rzecz 
rozwoju społecznego i wzmacniania krajowego potencjału 
naukowo – technicznego; Miasto baryszewka – za organi-
zację pomocy humanitarnej dla mieszkańców Ukrainy z tere-

nów objętych działaniami zbrojnymi. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczkilipiec 2023
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jubileuszowe X „solne uwielbienie”

Podczas koncertu wystąpiła również 
Grupa Solne Uwielbienie oraz kwartet 
smyczkowy bonjour, czyli artyści z róż-

nych części Polski, od lat będący gośćmi 
wydarzenia. Ich występ stał się wiel-
kim dziękczynieniem za dar Eucharystii 
oraz wezwaniem do dobroci, miłości  
i ufności wobec boga. Wieczorne spo-

tkanie zgromadziło wielu mieszkańców 
Wieliczki i okolic, młodych i starszych, 
wierzących i tych, którzy poszukują ży-

ciowych drogowskazów. Pomysłodaw-

cą wydarzenia i prowadzącym był o. 
Mariusz Tabor z Prowincji Matki boskiej 
Anielskiej Zakonu braci Mniejszych  
w Wieliczce. Na scenie tradycyjnie usy-

tuowano krzyż - symbol światowych 
Dni Młodzieży oraz towarzyszącą mu 
kopię ikony Matki bożej Salus Popu-

li Romani. Momentem kulminacyjnym 
spotkania była adoracja Najświętszego 
Sakramentu, w tamtej chwili  Rynek 
Górny stał się miejscem wyjątkowym. 
„Solne Uwielbienie” to ważne wydarze-

nie dla Wieliczki, sięgające roku 2014, 
kiedy to pierwsza jego edycja odbyła się  
jako przygotowanie do światowych Dni 
Młodzieży Kraków 2016 i przez ostat-
nie lata bardzo się rozwinęła, przycią-

gając nie tylko mieszkańców naszego 
miasta, ale również gości z całej Polski. 
Tegoroczne jubileuszowe Solne Uwiel-
bienie jest szczególnie ważne w kon-

tekście przygotowań do zbliżających 
się światowych Dni Młodzieży Lizbona 
2023. UMiG Wieliczka

WSPólNA MODliTWA POPRZEZ ŚPiEW ZAKOńCZONA ADORACJĄ 
NAJŚWięTSZEgO SAKRAMENTU - CZYli KONCERT „SOlNE UWiElbiENiE” 
- JUż PO RAZ DZiESiĄTY ODbYł Się W WiEliCZCE W DNiU bOżEgO 
CiAłA. SPOTKANiE NA RYNKU góRNYM ROZPOCZĄł ARKADiO - RAPER, 
FREESTYlOWiEC, MóWCA. AUTOR SiEDMiU PłYT, DWóCH AUDiObOOKóW 
i DWóCH KSiĄżEK ORAZ POMYSłODAWCA OgólNOPOlSKiEJ AKCJi „Rób 
TO CO KOCHASZ”. WOKAliSTA ZAPROSił liCZNiE ZgROMADZONYCH 
WiDZóW DO SWOJEgO ŚWiATA MUZYKi PEłNEJ ENERgii i POZYTYWNEgO 
NASTAWiENiA DO OTACZAJĄCEJ RZECZYWiSTOŚCi.

fot. UMiG Wieliczka

Zespoły z całej Polski, reprezentując 
swoje uczelnie, dały pokaz wszech-

stronnych umiejętności i wiedzy. Pod-

czas uroczystego zakończenia zor-
ganizowanego w „Solnym Mieście”,  
w którym udział wziął dr hab. Piotr 
Pierzchalski - dziekan Wydziału o Zdro-

wiu UJ, burmistrz Artur Kozioł podkre-

ślił, że oprócz świetnej przygody i wy-

miany doświadczeń ratownicy uczyli się 
tego, co po prostu nazywa się życiem. 
Patronat nad wydarzeniem objął Ar-
tur Kozioł  - burmistrz Miasta i Gminy 
Wieliczka, a współorganizatorem Mi-
strzostw było Miasto i Gmina Wieliczka.
finałowa klasyfikacja: 1 miejsce: Aka-

demia Techniczno-humanistyczna  
w bielsku-białej
2 miejsce: Uniwersytet Medyczny w Lu-

blinie - UMLub
3 miejsce: PUZ w Suwałkach
Gratulujemy wszystkim zespołom!
UMiG Wieliczka

XII mistrzostwa Polski Uczelni Wyższych 
w ratownictwie medycznym

W WiEliCZCE ODbYłY Się ZAWODY UCZElNi WYżSZYCH W RATOWNiCTWiE MEDYCZNYM, W KTóRYCH 
WZiEli UDZiAł STUDENCi UCZElNi MEDYCZNYCH Z CAłEJ POlSKi. WYDARZENiE ZORgANiZOWAł WYDZiAł 

NAUK O ZDROWiU COllEgiUM MEDiCUM UNiWERSYTETU JAgiEllOńSKiEgO.

fot. UMiG Wieliczka
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ZŁOTE I DIAMENTOWE GODY

21

30 maja w sali Magistrat wielickiego urzędu Miasta i Gmi-
ny odbyła się wyjątkowa uroczystość, której głównymi ak-

torami były pary małżeńskie świętujące złote i diamentowe 
gody. Małżeństwom, które spędziły ze sobą 50 oraz 60 lat 
burmistrz Wieliczki - Artur Kozioł wręczył medale „Za dłu-

goletnie pożycie małżeńskie” przyznawane przez Prezydenta 
RP, a także pamiątkowe dyplomy gratulacyjne. Do gratula-

cji dołączyli również: zastępca burmistrza ds. społecznych -  
Agnieszka Szczepaniak, sekretarz Gminy Adam Marek Panuś 
oraz dyrektor USC w Wieliczce Elżbieta bujas i Katarzyna 
Janczarska. Nie zabrakło tradycyjnego toastu symboliczną 
lampką szampana za kolejne lata w zdrowiu i szczęściu a tak-

że występu artystycznego w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tań-

ca Sułkowianie. UMiG Wieliczka

Pary małżeńskie świętujące jubileusz 
złotych godów:
17. Anna i Wiesław Pichórz
18. Teresa i Roman Pietras
19. Krystyna i Władysław Pustelnik
20. barbara i Stanisław Stachura
21. Wanda i Andrzej Szałas
22. helena i Andrzej Szumny
23. Ewa i bolesław Tańcula
24. Cecylia i Kazimierz ślęczka
25. Wanda i Andrzej Włoch
26. Anna i Józef Wójcik
27. Władysław i Władysław Wrona
Pary małżeńskie świętujące jubileusz 
diamentowych godów:
1. Józefa i Mieczysław Nowak
2. Elżbieta i Józef Stryszowscy
3. bronisława i Józef Talapka

Pary małżeńskie świętujące jubileusz 
złotych godów:
1. Ewa i Tadeusz burliga
2. Elżbieta i Jan Dębowscy
3. Urszula i bogumił Dijuk
4. Alfreda i Stefan Dubiel
5. Teresa i Adam Gajewy
6. halina i Aleksander hartabus
7. Anna i Tadeusz hyży
8. Cecylia i Ryszard Juras
9. Albina i Stanisław Kania
10. Zenobia i Stanisław Kasprzyccy
11. Małgorzata i Krzysztof Kozdęba
12. barbara i Ryszard Krysa
13. Wanda i Zbigniew Kubowicz
14. Małgorzata i bogdan Majtyka
15. Danuta i Andrzej Nawalany
16. Elżbieta i Stanisław Pakuła.

aktualności / wydarzenia
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X FESTIWAL 

ludzi pozytywnie 
zakręconych 
w wieliczce
4 CZERWCA W CER „SOlNE MiASTO” ODbYłO Się 
WYJĄTKOWE WYDARZENiE - FESTiWAl lUDZi POZY-
TYWNiE ZAKRęCONYCH - PASJONATóW Z CAłEJ POl-
SKi, KTóRZY, PREZENTOWAli SWOJE PASJE, W TYM 
UNiKATOWE KOlEKCJE. MOTOREM NAPęDOWYM 
WYDARZENiA JEST OlgA DUDA, KTóREJ POMAgA 
liCZNA gRUPA WSPółPRACOWNiKóW ZE SZKOłY  
W WęgRZCACH WiElKiCH i WOlONTARiUSZY.

Odbywający się już po raz 10 festiwal zgromadził rzesze 
uczestników, nie tylko wystawców, ale też publiczność, która 
i tym  razem nie zawiodła, tłumnie przybywając na wydarze-

nie.  Moc atrakcji, ponad 80 rozmaitych kolekcji - poczynając 
od zabytkowych samochodów, poprzez miniatury żaglowców, 
zbiory owadów, rękodzieła, miniaturowe makiety budynków, 
i wiele innych, wzbudziły prawdziwy zachwyt wśród ogląda-

jących, a także stały się tematem licznych rozmów z kolekcjo-

nerami.  Wystawcy zostali uhonorowani solnymi pamiątkami 
oraz specjalnymi podziękowaniami, które wręczyło grono 
reprezentujące Szkołę Podstawową w Wegrzcach Wielkich: 
Jadwiga Ptasznik - dyrektor, Olga Duda, która kolekcję każ-

dego z w wystawców i jej historię zna niemal na pamięć oraz 
Agnieszka Szczepaniak - zastępca burmistrza Wieliczki wraz 
z Anną Całką - dyrektor Wydziału Szkół i Przedszkoli. Wielkie 
gratulacja i słowa uznania dla wszystkich, którzy przyczynili się 
do zorganizowania kolekcjonerskiego święta w Mieście i Gminie 
Wieliczka. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczki
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Wielicka biblioteka wraz z EKO Wieliczka po raz kolejny 
we wspólnym projekcie zmieniają świat na lepsze i bardziej 
przyjazne miejsce. W Wypożyczalni Głównej powstała EKO 
czytelnia, której symboliczne otwarcie odbyło się w sobotę 
podczas wielickiej Ekostrefy. Tam właśnie wręczono nagro-

dy w konkursie „Pamiętaj człowieku młody, nie marnuj prą-

du i wody!”. Wystawę prac konkursowych można podziwiać  
w holu Wielicka Mediateka do 6 lipca.W ramach Ekostrefy nie 
zabrakło licznych atrakcji, a na stoisku bibliotecznym przed 
Mediateką można było wykonać własnoręcznie zakładkę  
w stylu eko. Mediateka - Biblioteka Miejska w Wieliczce

eko PIknIk

fot. Mediateka - Biblioteka Miejska w Wieliczce

24 czerwca w Raciborsku odbył się festyn Rodzinny, pod-

czas którego oficjalnie otwarty został nowy teren rekreacyjny 
za budynkiem OSP w Raciborsku. Teren ten został zakupiony 
przez Gminę Wieliczka i w ostatnim czasie był stopniowo zago-

spodarowywany. W finałowym etapie prac wykonane zostały 
piłkochwyty, bramki piłkarskie, ławki, przeprowadzono też pie-

lęgnację nawierzchni boiska. Prace te prowadził Zarząd budyn-

ków Komunalnych w Wieliczce. Przybyłych gości przywitała 
sołtys Raciborska Maria Michalik. Symbolicznego przecięcia 
wstęgi dokonał zastępca burmistrza ds. inwestycji Piotr Krupa 
wraz z dziećmi z miejscowej szkoły, a poświęcenia proboszcz 
parafii NMP Królowej Polski w Raciborsku ks. Kazimierz Kubik.  
Z przedstawieniem wystąpiły też dzieci z lokalnej szkoły pod-

stawowej. W wydarzeniu uczestniczyli także: dyrektor Szkoły 
- Teresa Kowal, dyrektor ZbK w Wieliczce - Konrad Cebula oraz 
dyrektor Wydziału Kultury - Magdalena Golonka i dyrektor Wy-

działu Gospodarki Komunalnej - Krzysztof Kałuża. Wydarzenie 
nie mogłoby się odbyć bez ogromnego zaangażowania straża-

ków OSP Raciborsko oraz Rady Sołeckiej w Raciborsku. 
UMiG Wieliczka

otwarcie nowego placu zabaw 
i terenu rekreacyjnego w raciborsku

fot. UMiG Wieliczka
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PoWITanIe LaTa 
W mIeTnIoWIe

fesTYn rodzInnY W sUŁkoWIe

STAłO Się TO JUż MiETNiOWSKĄ TRADYCJĄ, żE gDY NADCHO-
DZĄ NAJCiEPlEJSZE i NAJDłUżSZE DNi W ROKU, A DZiECi ROZPO-
CZYNAJĄ ZASłUżONE WAKACJE NA TERENiE ŚWiETliCY ŚRODO-
WiSKOWEJ ODbYWA Się HUCZNY FESTYN NA POWiTANiE lATA. 
NiE iNACZEJ bYłO W TYM ROKU – W CZERWCOWĄ SObOTę SPO-
łECZNOŚć MiETNiOWA i SĄSiEDNiCH MiEJSCOWOŚCi bAWiłA Się 
PODCZAS PlENEROWEJ iMPREZY WYPEłNiONEJ TAńCAMi, ŚPiE-
WEM, DZiECięCYM ŚMiECHEM i SĄSiEDZKiMi ROZMOWAMi.

Oprócz uwielbianych przez najmłodszych atrakcji, tj. dmuchańców, ma-

lowania buzi i skręcania balonów, w programie wydarzenia znalazły się 
również występy dzieci z Przedszkola Samorządowego w Mietniowie, 
które z wielkim zaangażowaniem wykonywały repertuar Maryli Rodowicz. 
Nie mogło oczywiście zabraknąć występu Zespołu Regionalnego „Miet-
niowiacy”, czyli chluby i wizytówki całego Mietniowa. Z kolei dodatkowy 
zastrzyk energii zapewniły panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Iskry Miet-
niowa”, które przygotowały smakowite domowe wypieki, a dodatkowo  
o podniebienia gości zadbano za pomocą grilla, suto zaopatrzonego bu-

fetu oraz stoiska z goframi i popcornem. Organizatorami wydarzenia byli 
Sołtys Wsi z Radą Sołecką i Kołem Gospodyń Wiejskich „Iskry Mietniowa” 
we współpracy z Wielickim Centrum Kultury. Wielickie Centrum Kultury

KOńCóWKA CZERWCA TO iDEAlNA PORA NA RODZiNNE i SĄSiEDZKiE SPO-
TKANiA W PlENERZE. DOSKONAlE WiEDZĄ O TYM MiESZKAńCY SUłKO-
WA, KTóRZY W SObOTę – 24 CZERWCA – TłUMNiE PRZYbYli NA FESTYN 
RODZiNNY PRZY ŚWiETliCY ŚRODOWiSKOWEJ. ZgROMADZONĄ PUbliCZ-
NOŚć POWiTAłA KiEROWNiK ZESPOłU PiEŚNi i TAńCA „SUłKOWiANiE” 
AgNiESZKA ZAbAWA, KTóRA OD WiElU lAT AKTYWNiE DZiAłA NA RZECZ 
lOKAlNEJ SPOłECZNOŚCi. SłONECZNEJ POgODZiE TOWARZYSZYłY RADO-
SNE NASTROJE, MUZYKA i DOSKONAłA ZAbAWA, O KTóRE ZADbAł ZESPół 
PiEŚNi i TAńCA „SUłKOWiANiE” – WiZYTóWKA MiEJSCOWOŚCi i PRAWDZi-
WY POWóD DO DUMY WSZYSTKiCH MiESZKAńCóW SUłKOWA. 

„Sułkowianie” zaprezentowali różnorodny program artystyczny z udziałem 
wszystkich trzech grup wiekowych, które na co dzień spotykają się i ćwiczą 
w świetlicy środowiskowej w Sułkowie pod patronatem Wielickiego Centrum 
Kultury. Dodatkowymi atrakcjami festynu były uwielbiane przez najmłodszych 
dmuchańce i skręcane baloniki, smakołyki z grilla i tradycyjny bigos oraz konkur-
sy z nagrodami. Na zakończenie pełnego atrakcji dnia na wszystkich gości czeka-

ła z kolei zabawa taneczna. Organizatorem festynu Rodzinnego w Sułkowie był 
Zespół Pieśni i Tańca „Sułkowianie” w partnerstwie z Wielickim Centrum Kultury. 
Wielickie Centrum Kultury

Puls Wieliczkilipiec 2023
fot. Wielickie Centrum Kultury

fot. Wielickie Centrum Kultury
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MOJE MIEJSCE NA ZIEMI

„żEbY COś MIEć, TRZEbA SIę O TO SAMEMU WYSTARAć” – ZDANIE TO PADA WIELOKROTNIE PODCZAS KILKUGODZINNEJ 
ROZMOWY. W PRZYPADKU NASZEGO ROZMóWCY NIE JEST TO TYLKO łADNIE ChOć SUROWO bRZMIąCE hASłO, KTóRE 
MOżNA WPISAć DO ZESZYTU Z INSPIRUJąCYMI MOTTAMI, CZY PRZYPIąć MAGNESEM DO LODóWKI – żEbY NIE ZAPOMNIEć. 
CAłE JEGO żYCIE JEST śWIADECTWEM WIERNOśCI TEJ WłAśNIE ZASADZIE -   PRACY WłASNYCh RąK, DZIęKI KTóREJ WRAZ Z 
żONą ZbUDOWAł PRZYTULNą PRZYSTAń, W CZASIE NASZEGO SPOTKANIA WYPEłNIONą GWAREM ROZMóW DOROSłYCh 
CóREK I bAWIąCYCh SIę WNUKóW.  CO ChARAKTERYSTYCZNE, STARANIA TEGO I ZWIąZANEGO Z NIM WYSIłKU NIE 
OGRANICZA TYLKO DO POTRZEb RODZINY. JEST JEDNYM Z TYCh PRZEDSTAWICIELI CORAZ RZADSZEGO GATUNKU LUDZI, 
DLA KTóREGO DObRO WSPóLNOTY – W TYM PRZYPADKU CAłEJ WSI I ZAMIESZKUJąCYCh Ją MIESZKAńCóW JEST JEDNYM 
Z NAJWAżNIEJSZYCh żYCIOWYCh PRIORYTETóW. LUDZI, KTóRZY PRACY NA RZECZ LOKALNEJ SPOłECZNOśCI POśWIęCAJą 
WOLNY CZAS (NA WAKACJE PO RAZ PIERWSZY WYJEChAł W ZESZłYM ROKU I TO NIEJAKO Z KONIECZNOśCI). RADNY 
MIEJSKI DRUGIEJ KADENCJI Z PODSTOLIC, NIEWIELKIEJ (1007 MIESZKAńCóW) WSI LEżąCEJ NA SKRAJU WIELICKIEJ GMINY. 
PRZEZ LATA CZłONEK RADY SOłECKIEJ. ODDANY SWOJEJ MIEJSCOWOśCI CAłYM SERCEM. JEśLI NIE JEST POMYSłODAWCą 
DANEGO PROJEKTU, TO Z PEWNOśCIą W JEGO REALIZACJę JEST ZAANGAżOWANY. JEDNA Z  TYCh OSób, KTóREJ DZISIEJSZE 
PODSTOLICE ZAWDZIęCZAJą SYSTEMATYCZNY ROZWóJ OD CZASóW, KIEDY bRAKOWAłO WSZYSTKIEGO, W TYM DRóG, 
KANALIZACJI, GAZU CZY TELEfONU. UOSObIENIE DUChA SAMORZąDNOśCI I SAMORZąDNOśCI ZE WSZECh MIAR ODDANY. 
NA CO DZIEń Mąż ZOfII, OJCIEC CZWóRKI DZIECI, DZIADEK PIęCIORGA WNUKóW - LUDWIK GAWOR.

Pochodzi z sąsiadującego z Podstolicami Ochojna (gmina świąt-
niki Górne), gdzie jako najmłodsze dziecko mieszkał wraz z liczną 
rodziną – razem z nim rodzice wychowywali sześcioro potom-

stwa. Ojciec pracował jako drukarz, zaś mama zajmowała się 
gospodarstwem i opieką nad czwórką synów i dwiema córkami. 
były to czasy, kiedy funkcjonowanie rodziny mieszkającej na wsi 
opierało się na pracy na roli – to samodzielnie uprawiana ziemia 
zapewniała żywność. Codziennością był chleb wypiekany w do-

mowym piecu (raz w tygodniu mama piekła 6 wielkich bochen-

ków), własnoręcznie wyrabiane masło czy ser. brakowało więc 

tak dzisiaj powszechnych frykasów, ale było nieporównywalnie 
bardziej zdrowo.  życie, także dzieci, wiązało się z licznymi obo-

wiązkami, zwłaszcza w sezonie - wakacje oznaczały pracę przy 
żniwach czy sianokosach, a jesień -  robienie zapasów na zimę. 
Codzienność wymagała też współpracy pomiędzy sąsiadami 
– wzajemnie pomagano sobie przy robotach, użyczano sprzę-

tu czy ustalano kolejność korzystania z dostępnych urządzeń.  
W takich to okolicznościach wykształciła się w nim umiejętność 
współpracy z innymi, niezwykle mocna etyka pracy i przede 
wszystkim dbałość o dobro wspólne.

Do szkoły podstawowej uczęszczał w rodzinnej wsi, jeszcze  
w czasie, kiedy nauka odbywała się w dwóch budynkach, w tym 
w zabytkowym dworze. Czwartą klasę rozpoczął już w nowowy-

budowanej placówce, a po ukończeniu podstawówki rozpoczął 
kształcenie w zespole szkół zawodowych w świątnikach Gór-
nych („świetna szkoła, jej absolwentów przyjmowano z otwar-
tymi ramionami”), choć marzył o szkole muzycznej w Krakowie 
i nauce gry na akordeonie (z przyczyn finansowych było to nie-

możliwe). Od tej pory zaczął się okres trwającej do dziś pracy 
zawodowej, choć towarzyszyła mu ona przecież od dziecka. 
Obowiązkowy i z poczuciem odpowiedzialności – tym zasadom 
wierny jest przez całe zawodowe życie – był cenionym pracow-

nikiem. Początkowo znalazł zatrudnienie w firmie zajmującej 
się stawianiem budynków użyteczności publicznej, gdzie pełnił 
funkcję operatora maszyn ciężkich – kilkumiesięczne szkolenie 
odbył w Mińsku Mazowieckim. Praca rozpoczynała się w Krako-

wie o 7, musiał więc wstawać o 5, a 3,5 kilometrową drogę na 
przystanek w Zbydniowicach pokonywał pieszo. Po powrocie ze 
służby wojskowej (szkolenie w Ełku, następnie pobyt w jednost-
ce wojsk inżynieryjnych w Przemyślu) zatrudnił się w Spółdzielni 
w niedalekich Rzeszotarach, gdzie przepracował kolejne 25 lat. 

Przed rozpoczęciem obowiązkowej w tamtym czasie służby  
w wojsku na jednym z odpustów w Podstolicach poznał Zosię 
– „zobaczyłem ją na karuzeli i tak się kręci do dziś” – w grudniu 
ubiegłego roku obchodzili 40-lecie małżeństwa. Po ślubie, na 
który trzeba było czekać kilka lat, zamieszkali wspólnie w ro-

dzinnej wsi panny młodej, w niewielkim domku należącym do 
jej rodziców. „Gnieździliśmy się w jednym pokoju”, bez własnej 
kuchni czy łazienki, zakasał więc rękawy i – ponieważ „musie-

liśmy stworzyć sobie odpowiednie warunki”, rozpoczął prace 
nad rozbudową domu. Pożyczył pustaczarkę i  po zakończeniu 
codziennych obowiązków zawodowych, wyrabiał samodziel-
nie 30-40 pustaków dziennie.  W ciągu trzech lat wykonał ich 
10600, a materiał ten posłużył najpierw do rozbudowy domu  
o niezbędne pomieszczenia, a potem nadbudowy piętra. Ca-

łość prac była niezwykle wyczerpująca, również organizacyjnie. 
Materiały, wówczas reglamentowane, trzeba było „organizo-

wać” samemu. Po niektóre jeździło się nawet bezpośrednio do 
krakowskiej huty. Do tego w codziennym życiu rosły potrzeby.  
W małżeństwie pojawiały się kolejne dzieci i żeby zapewnić 
rodzinie odpowiedni poziom życia nie ograniczał się do jednej 
tylko pracy. Zwłaszcza w sezonie – czasie robót polowych, zda-

rzało mu się podejmować trzy prace w jednym okresie, a kilka-

naście (12-16) godzin spędzonych poza domem nie było wten-

czas niczym wyjątkowym. 

Jak sam podkreśla – ciężka praca jest jego codziennością, ale 
także wyborem. Kiedy pełnił służbę wojskową (zakończył ją  
w 1981 roku, szczęśliwie zdążył przed wprowadzeniem stanu 
wojennego), ale też jeszcze w czasach szkoły zawodowej, pro-

ponowano mu pozostanie w wojsku albo wstąpienie do milicji 
czy służby więziennej – wizyty rekruterów w świątnikach Gór-
nych nie należały do rzadkości. „Kuszono pieniędzmi, mieszka-

niem, lekką pracą – szybko przechodziło się na emeryturę”. Ale 
on się nie kwapił – „wolałem ciężko pracować przez całe życie 
niż dać się zwerbować”. Nie chciał być częścią filarów systemu. 
Jak wielu innych wypatrywał wolności i możliwości samostano-

wienia. „Wiedziałem wtedy, że trzeba iść ku wolności, ku zacho-

dowi. Tak jak potem do Unii.” broń boże na wschód. Wszystkim 
tym zasadom wierny jest do dziś. 

Wśród wszystkich tych licznych obowiązków nie zabrakło  miej-
sca na pracę na rzecz Podstolic – jego nowej małej ojczyzny. 

Zaangażował się w nią niemal natychmiast po przeprowadzce 
– chodził na zebrania mieszkańców, gdzie często zabierał głos  
(w tamtym okresie w kwestii niezbędnej drogi) - wybrano go 
więc do Rady Sołeckiej. Od tej pory, kiedy tylko pojawiała się 
ważna sprawa, brał udział w staraniach na rzecz jej realizacji. 
Początkowo było trudno, warunki kryzysowych lat 80. nie po-

zwalały na zbyt wiele. Zmiana przyszła wraz z upadkiem sys-

temu i możliwościami, jakie przyniosło odrodzenie samorząd-

ności i nowe ekonomiczne, choć początkowo niełatwe realia.  
W nowych warunkach poprowadzono we wsi instalację gazo-

wą, potem wodociągową, a także telefoniczną. Każde przedsię-

wzięcie wymagało założenia komitetu i aktywnej pracy miesz-

kańców, np. przy kopaniu rowów pod instalacje. Nie było z tym 
problemu, od zawsze niemal wiadomo było, że zbudować coś 
dla wspólnego dobra można wyłącznie także wspólną pracą. 
Tak było przecież w przypadku dróg czy elektryfikacji w czasach 
PRL-u, które realizowano głównie dzięki inicjatywie i pracy wła-

snych rąk mieszkańców. 

Szczególne miejsce w historii Podstolic przypada szkole.  
W 1997 roku, dzięki zaangażowaniu całej społeczności wsi, 
pragnącej stworzyć dzieciom odpowiednie warunki nauki, po 
wielu latach, a nawet dekadach starań, otwarto nowy budynek.  
W działalność placówki angażował się z nie mniejszym zapałem. 
będąc ojcem uczęszczających do niej uczniów podjął się dzia-

łalności w Komitecie Rodzicielskim – jako jego członek, a także 
przewodniczący. I choć jego dzieci już dawno ukończyły eduka-

cję, do dziś się udziela w życiu podstolickiej podstawówki. Kiedy 
w wyniku reformy edukacyjnej wprowadzono gimnazja, grupa 
działaczy z Podstolic: Józef bobek, Stefania Gawor, Elżbieta bu-

dziaszek oraz on sam po długich staraniach powołali do życia 
Stowarzyszenie na rzecz Ekologicznego Rozwoju Wsi Podstoli-
ce, które zajęło się prowadzeniem założonego przez nich Niepu-

blicznego Gimnazjum. historia Gimnazjum i jego edukacyjnego 
oraz organizacyjnego sukcesu, trwającego 16 lat przywoływana 
była na łamach Pulsu nie raz. Warto jednak ponownie podkreślić 
kluczową rolę, jaką w jego działalności odgrywało czworo wy-

mienionych osób, z Józefem bobkiem na czele. Na ich barkach 
spoczywała odpowiedzialność za funkcjonowanie placówki,  
w tym za organizację wyposażenia, powoływanie dyrektora, za-

pewnianie wypłat pracownikom i wiele innych. Wszyscy czwo-

ro pracowali na rzecz gimnazjum społecznie, nie pobierając za 
swoją pracę pieniędzy – ważna była dla nich sama szkoła i stwo-

rzenie dogodnych warunków do nauki dzieciom i młodzieży  
w ich własnej wsi.

Mówiąc o gimnazjum, wzrusza się.  Z emocjami mówi też o szko-

le podstawowej, w której dziś prowadzone są niezbędne prace 
remontowe po tym, jak zaktywizowało się osuwisko, na którym 
położona jest placówka. Tak naprawdę ze wzruszeniem mówi  
o każdej inwestycji, która zmienia oblicze jego wsi.

Puls Wieliczki Puls Wieliczkilipiec 2023lipiec 2023
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17. edycja projektu Nowe Horyzonty 
Edukacji Filmowej w roku szkolnym 2022/2023

Od października 2022 r. do kwietnia 2023 r. w kinie Wielicka Mediateka 
realizowany był projekt NhEf, w którym uczestniczyło 19 grup przed-

szkolnych oraz 32 klasy ze Szkół Podstawowych z terenu wielickiej gminy. 
Co miesiąc blisko 1000 osób oglądało filmy w ramach projektu. Każdy film 
był wzbogacony o materiały edukacyjne, scenariusze lekcji, karty pracy 
oraz analizy psychologiczne, które przekazywaliśmy nauczycielom. Przed 
seansami filmowymi nasze dwie prelegentki Kasia i Ola, wprowadzały 
młodych widzów w tematykę filmu. Na zakończenie projektu przekaza-

liśmy ponad 1000 dyplomów ukończenia projektu. bardzo dziękujemy 
wszystkim  nauczycielom, rodzicom oraz dzieciom za zaangażowanie  
i aktywne uczestnictwo. Program jest organizowany przez Dział Eduka-

cji Nowe horyzonty Edukacji filmowej. Zapraszamy również do udziału 
w kolejnej edycji projektu, który będzie kontynuowany w naszym kinie. 
Szczegóły dotyczące projektu oraz formularz zgłoszeniowy na stronie 
www.nhef.pl Kino Wielicka Mediateka

14 czerwca o godzinie 18, w Kinie Wielicka Mediateka, odby-

ło się kolejne wydarzenie z cyklu „Gabinet filmowych Cieni”, 
w ramach którego wieliccy kinomaniacy obejrzeli film „Osiem 
gór” w reżyserii felixa Van Groeningena oraz Charlotte Van-

dermeersch. film będący adaptacją cenionej powieści autor-
stwa Paolo Cognettiego opowiada historię dwojga przyjaciół, 
których relacja nieodłącznie związała się z włoskimi Alpami. 
Dwóch chłopców, którym rodzinne uwarunkowania wyzna-

czyły odmienne drogi, po wielu latach spotykają się już jako 
dorośli mężczyźni   w górskiej scenerii, a każdy z nich poszu-

kuje własnej drogi do szczęścia.  Wspaniała opowieść o przy-

jaźni, poszukiwaniu siebie w zapierających dech sceneriach 
Alp to film dla ceniących prawdziwie dobre kino - mądre  
i głębokie.  Prelekcję do filmu przedstawiła Katarzyna Adolf. 
Wielickie Centrum Kultury. fot. Wielickie Centrum Kultury

gabinet F ilmowych cieni

fot. Kino Wielicka Mediateka

Przez wiele lat namawiano go do startowania w wyborach do Rady 
Miejskiej. Do Podstolic przyjeżdżali przedstawiciele różnych ugru-

powań, a każdy zabiegał o to samo. Przez wiele lat konsekwent-
nie odmawiał. W końcu w 2014 roku po namowach licznej grupy 
mieszkańców a także przy wyraźnym wsparciu żony postanowił 
podjąć się reprezentowania wsi w wyborach samorządowych. 
Dzięki poparciu głosujących zdobył mandat. Rezultat powtórzył 
także cztery lata później. 

Tak wyraźne wsparcie mieszkańców daje mu siłę do działania. 
„Mam poczucie, że nie mogę ich zawieść” – podkreśla. „A przecież 
tyle jest tu do zrobienia.” Zaznaczmy przy tym – wiele już dzięki 
niemu udało się zrobić. 

Zaczął od pomocy Ochotniczej Straży Pożarnej, której członkowie 
poprosili go o wsparcie. Dzięki jego zabiegom udało się pozyskać 
środki, które przeznaczone zostały na kolejne etapy remontu re-

mizy (wymiana paneli, schodów, remont holu, stopniowa wymia-

na okien, nowy garaż oraz obejście, a  obecnie trwają starania  
o fundusze na prace nad elewacją). Dzięki temu dziś jest to w pełni 
reprezentacyjne i równocześnie popularne miejsce organizowania 
spotkań, zabaw czy nawet wesel – środki za wynajem sali służą 
potrzebom strażaków.  Istotnym wydarzeniem było też zakupienie 
nowego wozu strażackiego, co znacząco zwiększyło możliwości 
działania jednostki OSP, działającej w Podstolicach od 1912 roku. 
Podkreśla świetną współpracę z prezesem OSP Kazimierzem Pie-

trzykiem. Także strażacy w podziękowaniu za pomoc przyznali mu 
status honorowego członka OSP Podstolice.

Do jego najważniejszych osiągnięć należy doprowadzenie połą-

czeń komunikacyjnych pomiędzy Podstolicami i Krakowem oraz 
Wieliczką. Zwłaszcza to pierwsze wymagało ogromu starań i za-

chodu, słania pism, osobistych odwiedzin w biurach osób podejmu-

jących decyzje, przekonywania nieprzekonanych. W końcu udało 
się. Podstolice zyskały autobus linii 214, który zawozi mieszkańców 
na pętlę w borku fałęckim. Równie ważną rolę odgrywa autobus 
gminnej komunikacji S1, wożący mieszkańców do Wieliczki. W jego 
przypadku duże znaczenie ma fakt, że linia ta nie zatrzymuje się 
w Podstolicach, ale prowadzi dalej – przez Rzeszotary do świątnik 
Górnych. W ten sposób nie dysponujący samochodami mieszkańcy 
– zwłaszcza osoby starsze i uczniowie mają możliwość przemiesz-

czania się pomiędzy miejscowościami, mogąc przy tym korzystać  
z przysługujących im zniżek. W przypadku transportów prywatny-

mi busami nie było to możliwe. 

Wielokrotnie w ciągu całej rozmowy podkreśla, jak wielkie znacze-

nie ma fakt, że tak niewielka miejscowość jak Podstolice zyskuje 
transport publiczny, oficjalne połączenie z centralnymi miejscowo-

ściami aglomeracji. „To nobilitacja” dla mieszkańców - podkreśla, 
przekaz mówiący – nawet mieszkając w tak małej miejscowości - 
liczycie się. 

Wśród najważniejszych jego osiągnięć na czołowym miejscu z pew-

nością plasuje się utworzenie terenu rekreacyjnego. To jego oczko 
w głowie. Teren, na którym znajdują się dwa boiska – jedno wielo-

funkcyjne o sztucznej nawierzchni i jedno trawiaste. Z jednej stro-

ny terenu w rzędzie stoją zadaszone stoły z ławami, a przy boisku 
toi toi. Skarpa pokryta ekologiczną matą zarasta 710 krzewami irg,  

a teren okalają uzyskane dzięki Wydziałowi Ochrony Przyrody 
świerki, które w okresie zimowym stały na wielickim rynku ozdo-

bione przez uczniów gminnych szkół. Jak podkreśla – świerki przy-

jęły się doskonale, żaden nie usechł. 
O owe „płuca Podstolic”, jak nazywa teren rekreacyjny, dba szcze-

gólnie. Doprowadził do niego prąd oraz wodę. Codziennie wieczo-

rem jeździ podlewać trawę. Jedziemy obejrzeć to jego ukochane 
dzieło i nie można nie poczuć przejęcia przyglądając się jego radości 
i dumie na widok licznej grupy młodzieży, która okupuje oba boiska. 

Na terenie tym od dwóch lat organizuje Dni Podstolic, lokalną im-

prezę, o którą również zabiegał. Jest ona wyrazem dumy z miejsco-

wości, celebracją jej historii i roli, jaką odgrywa w życiu mieszkań-

ców. bo jest pan Ludwik ze swojej wsi niezwykle dumny i w takim 
samym stopniu jej oddany. Walczy o fundusze z budżetów Oby-

watelskich – do tej pory udało się zrealizować 5 projektów. Każdy 
oznacza konieczność chodzenia od domu do domu i zbierania pod-

pisów. Do każdego domu w całych Podstolicach. Wsi rozciągającej 
się na kilka kilometrów. 

W tym roku w krótkim czasie udało mu się przygotować projekt do 
nowatorskiej odsłony budżetu Zielony Milion polegający na prze-

prowadzeniu nasadzeń na skarpie przy cmentarzu, Wymagało to 
szeregu ustaleń i formalności, ale udało się. Projekt został zaakcep-

towany, jak zawsze też nie zawiedli mieszkańcy, głosując licznie – 
tym razem na platformie elektronicznej. 
Z braku miejsca nie wspomnimy o inwestycjach drogowych (połą-

czenie z Janowicami) czy odnawianiu kapliczek, do czego również 
przyłożył rękę. Krok po kroku zmieniają się dzięki niemu Podstolice, 
często nie są to kroki wielkie, ale stawiane konsekwentnie, ich suma 
zaś wyraźnie zmienia życie mieszkańców.  

Jak sam jednak podkreśla – potrzeb jest wciąż bardzo dużo, przede 
wszystkim związanych z infrastrukturą drogową. Jego marzeniem 
jest też zwiększyć ilość kursów autobusu do Podstolic, żeby miesz-

kańcy nie musieli nieraz tak długo czekać.

Takich właśnie słów często używa – marzenie. O tym, żeby zmie-

niać otaczający go świat, pomagając innym. Realizując postawione 
przed nim przez mieszkańców zadanie. Jest wdzięczny, za to że mu 
zaufali, że wspierają w działalności. Jest też wdzięczny przedstawi-
cielom samorządu z burmistrzem na czele za świetnie układającą 
się współpracę. (Nazwisk wymienia o wiele więcej, ale zajęłyby one 
zbyt dużo miejsca).

Sam jest skromny, nie narzeka, nie krytykuje. O wielu różnych trud-

nych sytuacjach mówi, że dzięki nim wiele się nauczył. Mimo że 
chciał uczęszczać do szkoły muzycznej, w zawodówce nauczył się 
wielu przydatnych umiejętności. Mimo że wojsko było miejscem 
nieznośnej agitacji politycznej  - wyniósł z niego szacunek do dys-

cypliny (i własnoręcznie pięknie haftowaną chustę). Mimo że od 
najmłodszych lat ciężko pracuje – nie wyobraża sobie odpoczynku  
i nic nierobienia. A największą satysfakcję przynoszą mu efekty 
włożonej w wieś pracy. I trzeba zobaczyć na własne oczy wzrusze-

nie pana Ludwika, przyglądającego się grającej na boisku młodzie-

ży, żeby zrozumieć, ile taka mała ojczyzna znaczy dla ludzi, którzy 
konsekwentnie od lat, z uporem budują ją tak jak on.
Katarzyna Adolf / Wielickie Centrum Kultury
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Wielki finał międzyszkolnej 
Ligi debat oksfordzkich 2023 

rozstrzygnięty
KOlEJNY ROK MłODZiEżOWYCH 
DYSKUSJi W FORMUlE DEbAT 
OKSFORDZKiCH W WiEliCZCE  
i W NiEPOłOMiCACH ZA NAMi. 21 
CZERWCA ZWYCięSKiE DRUżYNY 
Z SYgNECZOWA – REPREZENTANCi 
gMiNY WiEliCZKA ORAZ NiEPOłO-
MiC STANęłY DO DEbATY FiNAłO-
WEJ NA SZCZEblU POWiATOWYM.

Po kilku miesiącach przygotowań 
pod czujnym okiem trenerów z Kra-

kowskiego Stowarzyszenia Mówców,  
a także po kilku etapach debat, najlepsi 
z najlepszych mieli okazję zmierzyć się 
w pojedynku na argumenty w Wiel-
kim finale Międzyszkolnej Ligi Debat 
Oksfordzkich. Już po raz drugi, dzię-

ki wsparciu i patronatom honorowym 
burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka - 
Artura Kozioła oraz burmistrza Miasta 
i Gminy Niepołomice – Romana Ptaka, 
zwieńczeniem debat w obu gminach był 
Wielki finał, który odbył się 21 czerwca  
w Małopolskim Centrum Dźwięku i Sło-

wa w Niepołomicach.

Spotkanie rozpoczęło się krótkim wy-

kładem prezesa Krakowskiego Stowa-

rzyszenia Mówców – Krzysztofa buły 
pt. „Tajniki wystąpień publicznych”, 
podczas którego mistrz słowa zdradził 
obecnym, co powinno zawierać dobre 
wystąpienie, jakie cechy powinien mieć 
dobry mówca, a także podzielił się kil-

koma sztuczkami mogącymi sprawić, że 
publiczność będzie słuchała z uwagą  
i zrozumieniem aż do końca mowy. Po 
tym wystąpieniu przyszła pora na de-

batę. Młodzież ze Szkoły Podstawowej  
w Sygneczowie – zwycięzcy IV Mię-

dzyszkolnej Ligi Debat Oksfordzkich 
w Wieliczce oraz zwycięzcy III Gmin-

nej Międzyszkolnej Ligi Debat Oks-

fordzkich w Niepołomicach ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Niepołomicach 
debatowali na temat: „Państwa powin-

ny traktować energię atomową jako 
główne źródło energii”. Rola propozycji, 
drogą losowania, przypadła w tym roku 
SP 2 w Niepołomicach, natomiast opo-

nentami byli uczniowie SP w Sygneczo-

wie. Jak na Wielki finał przystało deba-

ta nie była łatwa. Argumenty, pytania, 
kontrargumenty piętrzyły się po każdej 
ze stron. Po wyrównanej walce teza 
debaty została obalona przez młodzież  
z Sygneczowa.
Po ogłoszeniu wyników drużyna mi-
strzowska i wicemistrzowska ode-

brały nagrody ufundowane przez 

burmistrzów Wieliczki i Niepołomic  
z rąk Agnieszki Szczepaniak - zastępcy 
burmistrza Wieliczki ds. społecznych, 
Wiesława bobowskiego - dyrektora 
Wydziału Edukacji UMiG Niepołomice, 
Anny Całki - dyrektora Wydziału Szkół 
i Przedszkoli UMiG Wieliczka, Aliny Ja-

chimczak – dyrektora Szkoły Podstawo-

wej nr 2 w Niepołomicach oraz Piotra 
Sionko – dyrektora wielickiej biblioteki.
Serdecznie gratulujemy zwycięskiej 
młodzieży ze Szkoły Podstawowej w Sy-

gneczowie, jak również broniącej tezy 
młodzieży ze Szkoły Podstawowej nr 2 
w Niepołomicach. Dziękujemy opieku-

nom za podjęcie wyzwania i trudu przy-

gotowań oraz wszystkim partnerom 
tego wydarzenia. Organizatorem finału 
debat było Stowarzyszenie Propagujące 
Idee Kazimierzowskie, a koordynatorem 
projektu p. Małgorzata Juszczyk. 
MBM w Wieliczce, Katarzyna Piątek

fot. Mediateka - Biblioteka Miejska w Wieliczce

Ta krótka powieść niesie w sobie ogromny 
ładunek emocjonalny. To jedna z tych cie-

kawych narracji, które pozornie usypiają 
czujność czytelników, by mocno uderzyć na 
ostatnich kilkunastu stronach. Dlatego jeśli 
ktoś zacznie się łudzić, że zrozumiał pełne 
przesłanie tej książki, gdyż w zasadzie cały 
czas opowiada ona o tym samym, będzie 
bardzo zaskoczony. I myślę, że moc „Nędzy” 
znajduje się właśnie w jej zakończeniu, acz-

kolwiek długie i pulsujące rytmem zdania 
opowiadające o świecie minionym, wciąż ży-

wym w wyobraźni bohatera, również wyko-

nują tutaj znakomitą pracę. Powieść Tichego 
w ogólnym zarysie zaznacza coś bardzo ba-

nalnego: idziemy przez życie z balastem tego, 
co nas ukształtowało, jeżeli były to doświad-

czenia trudne i traumatyczne. Ale w „Nędzy” 
opowiedziana jest inna historia. To fantazja 
o tym, jak przypadek, zbieg okoliczności, 
jak jedna chwila mogą uruchomić nie tylko 
fatalizm wspominania, lecz również przypo-

mnieć, skąd jesteśmy i kim nie chcielibyśmy 
dłużej być. W czasie teraźniejszym bohater 
tej książki prezentuje się dość skąpo. Na tyle 
jednak, by być wyraźny, bo najważniejsze 
jest tu pokazanie tego, kim się stał, mając 
niewiele możliwości albo tkwiąc w zaklętym 
kręgu niemocy, goryczy i frustracji, z którego 
nie wydostała się większość jego dawnych 
znajomych. Muzyk, intelektualista, mężczy-

zna z uporządkowanym życiem, konkret-
nymi planami, z osiągnięciami, marzeniami, 
w doborowym towarzystwie, już w dużym 
stopniu spełniony i mogący się dalej rozwijać. 
Tymczasem ktoś staje na jego drodze. Wraz 
z prośbą tego kogoś pojawia się coś nieocze-

kiwanego. Poruszający i przejmujący powrót 
do siebie sprzed lat. Siebie w silnej przyna-

leżności do ludzi i do świata o destrukcyjnym 
charakterze. Retrospekcje są tu intensywne, 
coraz bardziej przytłaczające, wymagające 
specyficznej uwagi i wciąż niejednoznaczne 
dzięki świetnie używanym dygresjom. Nieza-

leżny muzyk przypomina sobie czas, w któ-

rym dźwięki oraz poczucie niezależności były 
niemożliwe do określenia. Tichý proponuje 
nam połączenie elementów dwóch różnych 
światów. Ten przeszły zaczyna dominować. 
Porządek określony „tu i teraz” rozpada się 
bezpowrotnie. To nie jest złudzenie. Odnieść 
można wrażenie, że „Nędza” to powieść  
o wiodącej ku przeszłości drodze, z której nie 
ma odwrotu. Jakby zakorzenione i utrwalone 
trudne doświadczenia wzięły w posiadanie 
wszystko, co można byłoby nazwać odbi-
ciem się od dna. Nie wiem, czy na pewno 
jesteśmy na dnie. Znajdziemy się w swoistym 
piekielnym kręgu ludzi z właściwościami, jed-

nak bez możliwości. Jedna ze wspominanych 
postaci nazywa tę zbiorowość „nieudanymi 
aborcjami”. Ale zdecydowanie najciekawsze 
jest śledzenie tego, w jaki sposób narrator 
kreuje i utrwala pojęcie braterstwa. Zjed-

noczenia w cierpieniu i noszeniu bolesnych 
stygmatów.
„Nędza” to także opowieść o tym, że nie 
można się odciąć od pewnej przynależności, 
a jednocześnie możliwe jest odnalezienie się 
w innej. Nakładają się tu na siebie dwa świa-

ty, jak również dwa języki opowieści. Mikro-

tony i życie pośród deficytów. Andrzej Tichý 
znakomicie wykorzystuje kontrasty, lecz 
jednocześnie pokazuje, co staje się kontra-

stowe tylko dlatego, że zdecydowaliśmy się 
od pewnych spraw odciąć. A przecież są to 
doświadczenia egzystencjalne, które mogą 
jednocześnie kształtować i rujnować. Czy 
„Nędza” jest o ludzkiej ruinie? Pośród wspo-

mnień pojawia się kilka refleksji na temat 
ludzkości w ogóle. Czy rzeczywiście każde 
ludzkie życie jest istotne? Cenne z jakiegoś 
powodu? Na tyle ważne, by je zauważać albo 
pamiętać? Przeszłość odeszła w takiej for-
mie, w jakiej uwierała bohatera. Ale pozosta-

ły wspomnienia o niej. Czas, w którym żyło 
się podle albo miało się świadomość, że tak 
się żyje. Ludzie z retrospekcji to cienie, choć 
jednocześnie bardzo wyraźne postacie, które 
mocno wpłynęły na życie bohatera. Ten usi-
łuje uporządkować w pamięci czas, w którym 
mieszały się ze sobą wściekłość, frustracja, 

poczucie zbędności, lecz przede wszystkim 
świadomość, że być może nic dobrego już się 
nie przydarzy. Zdarzyło się, lecz jedno przy-

padkowe spotkanie powoduje, że wraca eg-

zystencjalny dyskomfort. Jakby w muzycznej 
świadomości bohatera pojawiła się trudna, 
wręcz niemożliwa do opanowania kakofonia. 
Podobnie jak niemożliwe będzie zamknięcie 
trudnego etapu swojego życia. Wszystko, 
co uwierało w przeszłości, może wrócić do-

słownie w jednej chwili. Tichý obrazuje nie 
tylko mroczną przeszłość swego narratora. 
On także znakomicie pokazuje, jak okrutnie 
intensywna może być konkretna chwila ży-

cia. W jaki sposób rezonuje w świadomości  
i jak utrwala się jej destrukcyjna siła.
„Nędza” to powieść, w której narracja zmie-

nia się dynamicznie po to, by pokazać różne 
perspektywy spojrzenia na życiowych roz-

bitków. Retrospekcje łączą ze sobą kilka spo-

sobów opowiadania o ludziach. Tych, którzy 
być może nie wydostali się z opresyjnego 
świata tylko z powodu zbiegu okoliczności. 
Może takiego jak ten, który każe bohatero-

wi wrócić do samego siebie. Nazywać tamtą 
tożsamość w relacjach z innymi. Zmieniać 
sposób opowiadania o tych relacjach. To 
jest tu chyba najciekawsze: jak opowiadać 
o ludzkich rozczarowaniach, stale zmieniając 
kształt tej opowieści. Tichý dynamiczną i bar-
dzo plastyczną frazę wykorzystuje do tego, 
by oddać jak najwięcej niemocy, smutku, 
gniewu oraz fatalizmu. Mamy zatem książkę 
o granicznych i jednocześnie najsilniejszych 
przeżyciach egzystencjalnych. A potem cze-

ka nas znakomity finał, po którym zostajemy 
z niejedną zagadką. „Nędza” jest krótką, lecz 
wielowymiarową opowieścią o ludzkim cier-
pieniu, poszukiwaniu w nim ulgi, jak również 
o świecie niewyrównanych szans, wiecznej 
niesprawiedliwości, wciąż obecnej gory-

czy i idącej za nią agresji. Albo autoagresji, 
bo przecież narrator wspomina kogoś, kto  
w desperacji uciął sobie język. Jakkolwiek 
spojrzymy na tę powieść, będzie ona nie-

zwykle poruszającym świadectwem tych 
doświadczeń, dla których wciąż otwarte są 
drogi i możliwości opisu, bo mam wrażenie, 
że o taki świat i takie w nim przeżycia wciąż 
dopomina się tylko dobra literatura. świat 
nie chce pamiętać, analizować, świat nie do-

strzega fundamentalnej rozpaczy, bo zbyt 
często jest kameralna. Jarosław Czechowicz

OTChłAń PRZESZłOśCI

Andrzeja Tichy  „Nędza” ,
wyd. Pauza,  tłum. Dominika Górecka

data premiery: 6 czerwca 2023.
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W sobotę 24 czerwca mieszkańcy Sygneczowa spotkali się na 
Jubileuszu 20-lecia Uczniowskiego Klubu Sportowego Sygne-

czów. Z tej okazji ręce radnego Rady Miejskiej  i prezesa za-

rządu UKS Sygneczów Włodzimierza hartabusa podziękowa-

nia i gratulacje w imieniu burmistrza Wieliczki Artura Kozioła 
złożył Adam Marek Panuś - sekretarz Miasta i Gminy Wie-

liczka. „W ciągu dwudziestu lat działalności, Klub wniósł duże 
zasługi w upowszechnianiu przede wszystkim piłki nożnej, 
ale również bardzo oryginalnej w naszym regionie dyscypli-
ny sportowej, jaką jest żeglarstwo. Dzięki projektowi „żegluj 
z nami” prezentujecie podopiecznym walory żeglarstwa po-

przez odpowiednie wyszkolenie, ale także możliwość udziału 
w spływach i regatach, ukazujących piękno polskiej przyrody, 
pomagających kształtować charakter, pokonywać trudności. 
Osiągnięte przez zawodników sukcesy i każdy młody człowiek 
rozpoczynający swoją sportową przygodę pod skrzydłami 
Klubu - to powód do radości. Wyrazy wdzięczności za trud 
szkoleniowy i wychowawczy przekazuję również trenerom, 
działaczom, pracownikom, a także przedstawicielom zarządu, 
doceniając ich zaangażowanie i osobiste poświęcenie. Niech 
dalsze lata przynoszą jak najwięcej sukcesów oraz radości  
z osiągnięć sportowych”. UMiG Wieliczka

jubileusz 20-lecia Uczniowskiego 
klubu sportowego sygneczów

fot. UMiG Wieliczka

W NiEDZiElNE POPOłUDNiE NA bOiSKU 
SPORTOWYM W KOKOTOWiE ODbYłY Się OFi-
CJAlNE UROCZYSTOŚCi Z OKAZJi JUbilEUSZU 
50-lECiA lUDOWEgO KlUbU SPORTOWEgO 
STRAżAK KOKOTóW.
PRZYbYłYCH gOŚCi POWiTAli PREZES KlUbU 
JAN ZAWiłA ORAZ SKARbNiK KlUbU PAWEł 
POPiOłEK. JUbilEUSZOWE SPOTKANiE bYłO 
OKAZJĄ DO gRATUlACJi, PODZięKOWAń  
i SERDECZNYCH żYCZEń DlA CZłONKóW  
i DZiAłACZY „STRAżAKA”.

był to czas wspomnień i wielu wzruszeń, ale przede 
wszystkim okazja do tego, aby wyróżnić wszystkie 
osoby, które na przełomie lat były zaangażowane  
w działalność i rozwój Klubu.
W imieniu burmistrza Wieliczki Artura Kozioła pre-

zesowi LKS Strażak Kokotów - Janowi Zawile ju-

bileuszowy grawer wręczył Piotr Krupa - zastępca 
burmistrza ds. inwestycji.
życzenia dalszych sukcesów w szkoleniu i wycho-

waniu kolejnych pokoleń młodych piłkarzy złoży-

ła Angelika Waszkiewicz - dyrektor Wielickiego 
Ośrodka Sportu. W uroczystościach wzięli udział 
także Tadeusz Luraniec - przewodniczący Rady 
Miejskiej w Wieliczce oraz Małgorzata Krasoń - 
radna Rady Miejskiej w Wieliczce. 
Zarząd klubu przygotował i wrę-

czył jubileuszowe medale oso-

bom oraz instytucjom zaangażo-

wanym w organizację wydarzenia  
i wspieranie klubu. Składamy ser-
deczne gratulacje za szczególne 
zaangażowanie w przygotowanie 
piłkarskiego święta w Kokotowie 
dla Pawła Popiołka, Jana Zawi-
ła i wszystkich Działaczy klubu 
STRAżAK Kokotów. Wydarzenie 
odbyło się pod honorowym patro-

natem burmistrza Wieliczki  Artu-

ra Kozioła, przy wsparciu Miasta  
i Gminy Wieliczka oraz Wielickie-

go Ośrodka Sportu. 
Wielicki Ośrodek Sportu

Jubileusz 50-lecia LKS STRAŻAK KOKOTÓW

fot. UMiG Wieliczka
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6. dnI GraBIa
Już po raz szósty mieszkańcy Grabia spotka-

li się na terenie Domu Kultury, by w gronie 
rodzinnym i sąsiedzkim świętować dni swo-

jej miejscowości.
Wielkie świętowanie rozpoczęło się już  
w sobotni wieczór za sprawą zabawy ta-

necznej z DJ’em. Z kolei w niedzielne po-

południe na publiczność czekały występy 
artystyczne w wykonaniu dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Grabiu oraz koncert Karo-

liny Szczurowskiej – utalentowanej woka-

listki młodego pokolenia, która zdobyła po-

pularność w programach telewizyjnych The 
Voice Kids oraz The Voice of Poland. Dla 
amatorów mocniejszych wrażeń nie lada 
gratką okazała się prezentacja Stowarzy-

szenia braterstwo broni – Tobie Ojczyzno 
o charakterze strzeleckim i kolekcjonerskim. 
Niezwykle wartościowym punktem pro-

gramu było szkolenie z pierwszej pomocy, 
dzięki któremu mogliśmy przypomnieć so-

bie, jak należy zachowywać się, aby rato-

wać zdrowie i życie poszkodowanych przed 
przybyciem karetki. To bardzo ważna i cen-

na wiedza, i choć życzymy, aby nikt z nas nie 
musiał wykorzystywać jej nigdy w praktyce, 
to nie powinna kryć ona dla nas żadnych 
tajemnic. Organizatorami 6. Dni Grabia byli 
Sołtys wraz z Radą Sołecką oraz Koło Go-

spodyń Wiejskich i OSP Grabie. Wydarze-

niu partnerowali: Miasto i Gmina Wieliczka, 
Wielickie Centrum Kultury, Solne Miasto  
w Wieliczce, Puls Wieliczki, Szkoła Podsta-

wowa w Grabiu. UMiG Wieliczka

fot. Wielickie Centrum Kultury

Puls Wieliczki lipiec 2023

do 22.10 
Wystawa „Górnictwo i sztuka. Kolekcja porcelany Middelschulte” – Mu-
zeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

1-31 lipca
Półkolonie w Solnym Mieście – Solne Miasto - Centrum Edukacyjno Rekre-
acyjne

1 lipca

godz. 19:30 – INAUGURACJA FESTIVALU – „Międzynarodowy turniej tenorów” 
– SUMMER MUSIC FESTIVAL Występują: Aleksander Kruczek, Nazarii Ka-
chala, Tarlan Aydin Shahbazi, Sławomir Naborczyk z Orkiestrą Straussowską 
OBLIGATO pod dyr. Jerzego Sobeńko – Wstęp wolny – Wielicki Rynek 

1 lipca Dni Lednicy Górnej – Teren przy Świetlicy Środowiskowej w Lednicy Górnej

1 lipca MAMMOBUS – Solne Miasto - Centrum Edukacyjno Rekreacyjne

1-2 lipca
PUCHAR ŚWIATA GRY NOVUSS – Solne Miasto - Centrum Edukacyjno Re-
kreacyjne

1-2 lipca XVII Dni Węgrzc Wielkich – obiekt sportowy LKS Węgrzcanka

2 lipca godz. 11:00 – Wielka Armia Leosia – Arena Lekkoatletyczna w Wieliczce

2 lipca godz 12:30 – Familijna Niedziela – Wielicki Rynek

2 lipca
godz. 13:00, „Zaczarowany świat bajkowej piosenki” – SUMMER MUSIC FESTI-
VAL – Sala widowiskowa UMiG Wieliczka – Magistrat – Wstęp wolny

3 lipca
godz. 19:30 – Wieczór autorski Anny Lisieckiej „Będę sławny, będę bogaty” – opo-
wieść o Bogusławie Kaczyńskim – SUMMER MUSIC FESTIVAL – Wielicka Mediate-
ka – sala kinowa – Wstęp wolny

4 lipca
godz. 10:00 – Rodzinne Lato w Muzeum: Morze soli – Muzeum Żup Krakow-
skich w kopalni

4 lipca
godz. 11.00-13:00 – Wakacje technologiczne dla młodzieży – okulary VR – 
Wielicka Mediateka / Sala konferencyjna

4 lipca
godz. 12:00-14:00 Wakacje z wyobraźnią – Technika kolażu: obraz – Filia biblio-
teczna w Krzyszkowicach

4 lipca
godz. 19:30 – „Dźwięki duszy” – SUMMER MUSIC FESTIVAL – Wykonawcy: Mi-
chał Sławecki – kontratenor, Justyna Skoczek – fortepian – Aula Zespołu Szkół 
Muzycznych (Sztygarówka) – Bilety w cenie 20 zł

5 lipca
godz. 10:00 – Rodzinne Lato w Muzeum: Górnicza moda – Muzeum Żup 
Krakowskich w Zamku Żupnym

5 lipca
godz. 18:00 – Gabinet Filmowych Cieni film „Houria” reż. Mounia Meddour – 
Kino Wielicka Mediateka

6 lipca
godz. 9:00-16:00 – akcja „Podaruj krew, podaruj życie” – Nadszybie szybu 
Regis 

6 lipca
godz. 10:00 – Rodzinne Lato w Muzeum: Górniku – czas do pracy! – Muzeum Żup 
Krakowskich w kopalni

6 lipca
godz. 11:00-13:00 – Wakacje technologiczne dla młodzieży – AR rozszerzona 
rzeczywistość – Wielicka Mediateka / Sala konferencyjna

6 lipca
godz. 12:00-14:00 – Wakacje z wyobraźnią – Technika kolażu: moda – Filia 
biblioteczna w Krzyszkowicach

6 lipca
godz. 13:30 – Wakacje dla dzieci – Wycieczka do Rydlówki – Rydlówka – Mu-
zeum Krakowa

6 - 27 lipca wtorki/czwartki -godz. 17:00 – Biblioteczni Badacze w Akcji – Wielicka Mediateka 

6 lipca
godz. 19:30 – „OFFbaroque” – koncert muzyki barokowej’’ – Występują: Kaja Mia-
nowana & Szymon Sutor wraz z zespołem – SUMMER MUSIC FESTIVAL – Wielic-
ka Mediateka – sala kinowa – Bilety w cenie 20 zł

7 lipca
godz. 10:00 – Rodzinne Lato w Muzeum: Zabawy w cieniu zamku – Muzeum 
Żup Krakowskich

7 lipca
godz. 19:30 – „Moje Fado” – koncert muzyki portugalskiej, Wykonawcy: Kinga 
Rataj wraz z zespołem – SUMMER MUSIC FESTIVAL – Wielicka Mediateka – sala 
kinowa – Bilety w cenie 20 zł 

8 lipca
godz. 19:30 – GALA FINAŁOWA „Światowe przeboje muzyki rozrywkowej” – 
SUMMER MUSIC FESTIVAL – Scena plenerowa przed Wielicką Mediateką – 
Wstęp wolny

9 lipca WYSTAWA GOŁĘBI – Solne Miasto - Centrum Edukacyjno Rekreacyjne

9 lipca
godz. 17:00 – występ grupy „Krakusy” – młodzieżowej grupy tanecznej z Calgary 
– Wielicki Rynek

9 lipca godz. 17:30 – „Sztuka ulicy” – Pokaz teatrów ulicznych – Wielicki Rynek

10-14 lipca godz. 10:00 – Półkolonie dla dzieci Świetlica Środowiskowa w Mietniowie

11 lipca
godz. 12:00-14:00 – Wakacje z wyobraźnią – Tworzymy gry z kamyków – Filia 
biblioteczna w Krzyszkowicach

11 lipca
godz. 17:00-19:00 – Wakacje dla dzieci – Starożytne cywilizacje: Egipt, Grecja i 
Rzym – Wielicka Mediateka / Sala konferencyjna

12 lipca
godz. 11:00-13:00 – Wakacje technologiczne dla młodzieży – dzień z AI w 
świecie grafiki – Wielicka Mediateka / Sala konferencyjna

12 lipca
godz. 14:15 – 16:15 – Wakacyjne rozmaitości – Ciekawi ludzie są wśród nas – 
strażacy – Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich

13 lipca
godz. 17:00-19:00 – Wakacje dla dzieci – Pradziejowy zwierzyniec malowany 
na ścianach jaskiń – Wielicka Mediateka / Sala konferencyjna

13 lipca
godz. 10:00-13:00 – Wakacyjne rozmaitości – Perły naszego regionu – wy-
cieczka do Rydlówki – Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich

13 lipca
godz. 12:00-14:00 – Wakacje z wyobraźnią – Tworzymy teatrzyk, – Filia bibliotecz-
na w Krzyszkowicach

14-16 lipca
ŻARCIOWOZY– ZLOT FOODTRUCKÓW – Solne Miasto - Centrum Edukacyjno 
Rekreacyjne

14 lipca
godz. 14:15 – 16:15 – Wakacyjne rozmaitości – W zdrowym ciele zdrowy duch – 
ZUMBA – zajęcia taneczne – Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich

14 lipca godz. 18:00 i 20:15 – „Letni Koncert Operetkowy” – Kino Wielicka Mediateka

15 lipca godz. 16:00 – 101 -lecie LKS Czarnochowice – Boisko Czarnochowice

15 lipca godz. 17:00 – Jubileusz 15-lecia KGW Gorzków – OSP Gorzków

16 lipca godz. 12:30 – Baw się z Cafe Kultura i zdobądź lodową niespodziankę – Wielicki Rynek 

17-21 lipca godz. 10:00 – Półkolonie dla Dzieci –Świetlica Środowiskowa w Sułkowie

18 lipca
godz. 10:00 – Wakacyjne Warsztaty Międzypokoleniowe: Podziemne zoo i nie 
tylko – Muzeum Żup Krakowskich w kopalni 

18 lipca
godz. 17:00-19:00 – Wakacje dla dzieci – Rzemieślnicy i zielarki w pradziejach – 
Wielicka Mediateka / Sala konferencyjna

19 lipca
godz. 14:15 – 16:15 – Wakacyjne rozmaitości – Coś z niczego – warsztaty manual-
ne – Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich

20 lipca
godz. 10:00 – wycieczka KPW z przewodnikiem na Wolę Justowską i szlakiem do 
Panieńskich Skał – zbiórka na przystanku autobusu 192 Nowy Kleparz

20 lipca
godz. 10:00 – Wakacyjne Warsztaty Międzypokoleniowe: Zasłyszane w dawnej 
Wieliczce – Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

20 lipca
godz. 10:00-13:00 – Wakacyjne rozmaitości – Perły regionu – wycieczka do Izby 
Leśnej w Niepołomicach – Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich

20 lipca
godz. 17:00-20:00 – Wakacje dla dzieci – Jak żyli ludzie w epoce kamienia – 
Wielicka Mediateka/Sala konferencyjna

21 lipca
godz. 17:00 – Jubileuszowy koncert z okazji 370. rocznicy istnienia Bractwa Pra-
solskiego z Bolesławca w wykonaniu Żdżarskiej Orkiestry Dętej – Muzeum Żup
Krakowskich w kopalni – wstęp bezpłatny

21 lipca
godz. 15:00-18:00 – Dni Otwarte w Samodzielnym Publicznym Zespole Lecz-
nictwa Otwartego w Wieliczce

22 lipca
godz. 8:00-12:00 – Dni Otwarte w Samodzielnym Publicznym Zespole Lecznic-
twa Otwartego w Wieliczce

21-23 lipca Dni św. Kingi – Teren dworca autobusowego w Wieliczce

21 lipca
godz. 14:15-16:15 - Wakacyjne rozmaitości – W zdrowym ciele zdrowy duch – 
ZUMBA – zajęcia taneczne – Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich

22 lipca godz. 8:00 – Otwarte wypożyczalnie biblioteki – Wielicka Mediateka

22 lipca
godz. 8.30 – Zawody Wędkarskie o Puchar Burmistrza Wieliczki – Zbiornik 
MZW „Brzegi”

22 lipca
godz. 10:00 – III Turniej Szachowy o Puchar Przejściowy „Pierścień świętej Kin-
gi” pod honorowym patronatem Burmistrza Wieliczki Artura Kozioła – Sala 
widowiskowa UMiG Wieliczka – Magistrat

22 lipca

godz. 10:00 – „Święto Miasta z biblioteką” (Wielicka Mediateka) w programie: 
„Ukartowani” – zagadki dla małych i dużych w oparciu o stare i współczesne 
mapy Wieliczki,stoisko Muzeum Żup Krakowskich – tworzenie pieczęci z masy 
solnej, Quest „Nasze Miasto Wczoraj i Dziś”, stoisko Wydawnictwa „Bona” ani-
macje dla dzieci, gry plenerowe, wymiana książek o tematyce regionalnej

22 lipca
godz. 12:00 – XXII BIEG O PIERŚCIEŃ św. Kingi pod honorowym patronatem 
Burmistrza Wieliczki Artura Kozioła – Park Adama Mickiewicza – Wielicki Ośro-
dek Sportu

22 lipca
godz. 14:00 – Turniej Piłkarski z okazji 104 rocznicy relacji dyplomatycznych 
Polski i Rumunii pod honorowym patronatem Burmistrza Wieliczki Artura Ko-
zioła – Centrum Edukacyjno – Konferencyjne ul. Jedynaka 11

22 lipca
godz. 16:00 – EKO Wieliczka – Terenowy Punkt Obsługi Programu „Czyste Po-
wietrze”

23 lipca godz. 12:30 – Baw się z Cafe Kultura i zdobądź lodową niespodziankę – Wielicki Rynek 

24-28 
lipca

godz. 10:00 – Półkolonie dla Dzieci Świetlica Środowiskowa w Kokotowie 

24 lipca
godz. 11:00 – 13:00, Wakacyjne spotkania – Glina bez tajemnic – Filia bibliotecz-
na w Chorągwicy

25 lipca
godz. 10:00 – Wakacyjne Warsztaty Międzypokoleniowe: Wakacje z duchami w 
kopalni – Muzeum Żup Krakowskich w kopalni

25 lipca
godz. 11:00-13:00 – Wakacyjne inspiracje – Gliniany świat – Filia biblioteczna w 
Koźmicach Wielkich

25 lipca
godz. 17:00-19:00 – Wakacje dla dzieci – W świecie Słowian – Wielicka Media-
teka / Sala konferencyjna

26 lipca
godz. 16:00 – 41. spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie” Bis! z serii: „Młodzi 
wieliczanie i ich talenty” (2) z Powiatowego Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego w Wieliczce” – Sala widowiskowa UMiG Wieliczka – Magistrat

27 lipca godz. 9:30 – 6. Zarząd KPW XVIII kadencji w Wielickim Centrum Kultury

27 lipca
godz. 10:00 – Wakacyjne Warsztaty Międzypokoleniowe: Górnik- nie tylko 
w kopalni – Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

27 lipca
godz. 11:00 – 13:00 – Wakacyjne inspiracje – Gniotki i pacynki – Filia biblioteczna 
w Koźmicach Wielkich

27 lipca
godz. 17:00-19:00 – Wakacje dla dzieci – Odkrywanie średniowiecza – Wielicka 
Mediateka / Sala konferencyjna

28 lipca
godz. 11:00-13:00 – Wakacyjne spotkania – Robimy zabawki – Filia biblioteczna w Cho-
rągwicy

29 lipca
VII Rocznica Światowych Dni Młodzieży – Campus Misericordiae – Brzegi – 
Mała Armia Janosika

30 lipca
VII Rocznica Światowych Dni Młodzieży – Campus Misericordiae – Brzegi – Or-
kiestra BACZKÓW

30 lipca godz. 12:30 – Familijna Niedziela – Wielicki Rynek

30 lipca
godz. 16:00 – Popołudnie ze Straussem – Sala widowiskowa UMiG Wieliczka 
– Magistrat

31 lipca
godz. 11:00-13:00 – Wakacyjne spotkania – Papierowa moda – Filia biblioteczna 
w Chorągwicy

KULTURALNY ROZKŁAD JAZDY / LIPIEC  2023
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Dzień Dziecka to najwspanialszy i najbardziej radosny dzień! W tym 
roku Mediateka-biblioteka Miejska oraz Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Wieliczce przygotowały z tej to okazji moc 
atrakcji związanych z wielkim układaniem klocków LEGO. Liczne 
stoiska animacyjne i góra klocków LEGO spowodowały, że miłośni-
cy i LEGOmaniacy szaleli w tym dniu do późnych godzin wieczor-
nych. Podczas wydarzenia został również rozstrzygnięty konkurs 

biblio-LEGO-projekt na najciekawszy projekt wykonany z klocków 
LEGO o temacie przewodnim bIbLIOTEKA. Po burzliwej naradzie 
komisja oceniająca wyłoniła szczęśliwych zwycięzców oraz wy-

różniła kilka projektów, które zostały docenione za oryginalność  
i pomysłowość.  Nagrody niespodzianki ufundowali: firma AleKloc-

ki oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieliczce. 
MBM w Wieliczce, Paulina Wandas

fot. MBM w Wieliczce

sadzenie malw i czytanie w plenerze

ROSNĄ SObiE MAlWY NA łĄCE – 
PiOSENKĄ ROZPOCZYNAJĄCĄ Się 
TYMi SłOWAMi UCZNiOWiE SP 
NR 2 iM. TADEUSZA KOŚCiUSZKi  
W WiEliCZCE UŚWiETNili AKCJę SA-
DZENiA MAlW UPAMięTNiAJĄCYCH 
ROK WłODZiMiERZA TETMAJERA. 
ŚlAD TWóRCZOŚCi TEgO MłODO-
POlSKiEgO ARTYSTY MOżNA PO-
DZiWiAć W KOŚCiElE ŚW. SEbA-
STiANA W WiEliCZCE.

Kolorowa gromadka ukwieconych 
dzieci ubarwiła Trakt Solny, śpiewając 
do akompaniamentu koncertujących 

uczniów. Goście ozdobili swoje posta-

cie malwami, a wśród zebranych krążyła 
„krakowska kwiaciarka”, rozdając ręcz-

nie robione kwietne zakładki do ksią-

żek. Zakładki nie dziwiły nikogo, gdyż 
równocześnie z akcją sadzenia malw 
odbywała się lokalna odsłona ogólno-

polskiego wydarzenia „Jak nie czytam, 
jak czytam” pt. „Chodźże, poczytaj na 
pole”, koordynowana przez Iwonę Ja-

rosik z SP nr 2 w Wieliczce. Uczniowie 
„dwójki” rozłożyli się na trawie i oddali 
lekturze ulubionych książek, świętując 
czas dla czytania. Na efekty sadzenia 
malw trzeba jeszcze chwilę poczekać, 

ale już wkrótce Trakt Solny w Wieliczce 
przy SP nr 2 będzie wyglądał pięknie.

W wydarzeniu wzięli udział zastęp-

ca burmistrza Wieliczki ds. społecz-

nych - Agnieszka Szczepaniak, dyrek-

tor Mediateki – biblioteki Miejskiej  
w Wieliczce - Piotr Sionko, dyrektor Eko 
Wieliczka - Krzysztof Kałuża, dyrektor 
Wydziału Szkół i Przedszkoli UMiG 
Wieliczka - Anna Całka, dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wieliczce - boże-

na Juszkiewicz oraz delegacja z miasta  
i gminy Michałowo na Podlasiu na czele 
z burmistrzem Markiem Nazarko, która 
uczestniczyła w Międzynarodowej Kon-

ferencji „Samorząd 6.0.” w Wieliczce.
Miasto i Gmina Wieliczka oraz Media-

teka – biblioteka Miejska w Wieliczce 
są partnerami Muzeum Krakowa w re-

alizacji obchodów Roku Włodzimierza 
Tetmajera.  MBM w Wieliczce, Anna Kaczor

fot. UMiG Wieliczka
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PIknIk cHarYTaTYWnY

W JANOWICACH
Wspólna inicjatywa zaowocowała wydarzeniem w Janowicach, którego 
celem było wsparcie Pana franciszka - mieszkańca miejscowości, w po-

wrocie do zdrowia i sprawności. W tym celu zbieraliśmy fundusze na dłu-

gą i kosztowną rehabilitację chorego, który dzięki wsparciu najbliższych 
oraz rehabilitantów powoli stawia pierwsze kroki, choć nikt nie dawał mu 
szans na tak znaczną poprawę. Akcja charytatywna „Od serca dla serca”, 
to kolejna już wspólna akcja pomocowa pod patronatem burmistrza Wie-

liczki Artura Kozioła, w którą mocno zaangażowało się wiele osób i insty-

tucji, a także lokalna społeczność. Organizatorzy wydarzenia to: Miasto 
i Gmina Wieliczka, Wielickie Centrum Kultury, Wielicki Ośrodek Sportu, 
Szkoła Podstawowa w Janowicach wraz z Radą Rodziców, Koło Gospodyń 
Wiejskich w Janowicach, Stowarzyszenie Wspierające Rozwój Wsi Janowi-
ce „Tradycja dla Przyszłości. Partnerzy akcji: fundacja „Wygrajmy Siebie”, 
EKO WIELICZKA, Puls Wieliczki, GłOS SENIORA, wieliczkacity. Serdecz-

nie dziękujemy wszystkim uczestnikom wydarzenia za obecność i wsparcie 
zbiórki funduszy na rzecz Pana franciszka, której kwota wyniosła 12 601, 
58 zł. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczki
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Artystkę zapowiedziała dyrektor Wielickie-

go Centrum Kultury - Magdalena Kot, dzię-

kując publiczności za liczne przybycie i zaan-

gażowanie w zbiórkę charytatywną. Słowa 
podziękowania skierowano również w stro-

nę wolontariuszy, w tym przedstawicielek 
Rady Miejskiej w Wieliczce - Elżbiety Sendor 
i Elżbiety Sikory. Artystka zaprezentowała 
różnorodny repertuar, w którym znalazły się 
same znane i piękne utwory, tak aby każdy 
mógł wspólnie pośpiewać z artystką.. Nie 
zapominając o małych widzach, pani basia 
zaśpiewała również kilka utworów z bajek, 
tworząc na wielickim rynku familijny klimat. 
W trakcie tego koncertu, podobnie jak pod-

czas innych wydarzeń w ramach tegorocznej 
edycji projektu RYNEK W CENTRUM KUL-

TURY, prowadzona była zbiórka na leczenie 
3-letniego Leosia, który cierpi na nowotwór 
złośliwy Neuroblastoma. Podczas wydarze-

nia nie zabrakło wizyty psa do zadań spe-

cjalnych Marshalla, wspierającego Leosiadę 
przygotowaną przez Wielicką Armię Leosia. 
Dodatkowo podczas koncertu sprzedawane 
były książki barbary Kurdej-Szatan z auto-

grafem, z których dochód w całości został 
przeznaczony na rzecz chorego chłopca. 
Wyjątkowe spotkanie z artystką przyczyniło 
się do zbiórki blisko 5000 zł. Dziękujemy za 
Wasze wielkie serca! Leosia możecie rów-

nież wesprzeć za pośrednictwem portalu: 
www.siepomaga.pl/leon-szkodny. 
Wielickie Centrum Kultury.

KONcERT BARBARY KuRDEJ-SZATAN 
takie muzyczne popołudnia lubimy najbardziej! piękna pogoda, nastrojowa muzyka, 

rodzinna atmosfera i ona – barbara kurdej-szatan we własnej osobie! w niedzielę 

11 czerwca w ramach projektu rynek w centrum kultury zaprosiliśmy na koncert 

barbary kurdej-szatan– popularnej aktorki teatralnej i telewizyjnej, prezenterki 

i piosenkarki, laureatki kilku telekamer, w tym tej najbardziej prestiżowej – złotej 

telekamery, a także niezapomnianej blondynki z reklamy. 

fot. Wielickie Centrum Kultury

Otwarcie wystawy 

przodkowie - potomkowie

Gości wydarzenia, wśród których znalazła 
się zastępca burmistrza ds. społecznych 
Agnieszka Szczepaniak, liczne grono „Miet-
niowiaków”, jak również ich przyjaciół i sąsia-

dów z Mietniowa i okolicznych miejscowo-

ści, powitała dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury Magdalena Kot. Podczas spotkania 
podkreślono, że na wyjątkowość wystawy 
składa się kilka czynników. Po pierwsze 
prezentowane zdjęcia wykonane zostały  
w nieczęsto stosowanej w dzisiejszych cza-

sach technice żelatynowo-srebrowej, bę-

dącej poprzedniczką fotografii kolorowej. 
Po drugie tematyka zdjęć jest szczególnie 
bliska całej wielickiej społeczności – może-

my na nich obejrzeć tancerki i tancerzy dzia-

łającego pod naszym patronatem Zespołu 
Regionalnego „Mietniowiacy”, który należy 
do najbardziej uznanych amatorskich grup 
artystycznych w tej części Polski i stanowi 
wspaniałą wizytówkę zarówno Mietniowa, 
jak i całej Gminy Wieliczka. Wreszcie – po 
trzecie – sama autorka wystawy to postać 
szczególna. Dominika Popiołek, rodowita 
mietniowianka, od lat stanowi część zgranej 
ekipy „Mietniowiaków”. Tym razem daje się 
poznać jako utalentowana fotografka, pa-

sjonatka dawnych technik fotograficznych, 
a także uważna obserwatorka otaczającej 
rzeczywistości, ceniąca niezwykłą wartość 
relacji międzypokoleniowych.
„Przodkowie - potomkowie” - to cykl 13 
fotografii będących opowieścią o ludziach, 
których połączyła pasja. Wystawa prezen-

tuje również piękno przekazywania lokal-
nych tradycji z pokolenia na pokolenie. Jej 
autorka jest absolwentką Wydziału Sztuki 
Uniwersytetu Pedagogicznego w Krako-

wie. Studiowała także grafikę w barce-

lonie na uczelni Escola’ d art i Superior de 
Disseny w ramach programu Erasmus +. 
W 2017 roku ukończyła z wyróżnieniem 
studia licencjackie na kierunku Grafika, 
broniąc dyplomu artystycznego pt. „Nok-

turn b-moll op.9 no.1” zrealizowanego  
w pracowni fotografii, pod opieką prof. UP 
haliny Cader–Pawłowskiej. W 2019 roku 
uzyskała tytuł magistra sztuki, na kierunku 
Art&design, realizując dyplom pt. „Notacja 
grafiką”, w pracowni serigrafii, pod kierun-

kiem dr hab. Stanisława Cholewy. W 2022 
roku ukończyła Szkołę Kreatywnej fotogra-

fii na Krakowskich Szkołach Artystycznych. 
Obecnie jest związana z pracownią konser-

wacji Archiwum Narodowego w Krakowie, 
gdzie zajmuje się konserwacją fotografii.  
W latach 2018-2022 była nauczycielką 
rysunku w Szkole Rysunku Zalubowski. 
Współpracowała z Muzeum żup Krakow-

skich w Wieliczce, Wielickim Centrum Kul-
tury oraz fOTORogalska, realizując zlecenia 
graficzne i fotograficzne. Wystawę PRZOD-

KOWIE-POTOMKOWIE będzie można 
obejrzeć w Wielickim Centrum Kultury do 
11 sierpnia 2023 r. Wielickie Centrum Kultury

W PiĄTKOWE POPOłUDNiE ZAPROSiliŚMY DO WiEliCKiEgO CENTRUM KUlTU-
RY NA WYJĄTKOWY WERNiSAż WYSTAWY ZDJęć AUTORSTWA DOMiNiKi PO-
PiOłEK. bYłO TO WYDARZENiE W iŚCiE MiETNiOWSKiM STYlU, bO i TEMATYKA 
PRAC, JAK RóWNiEż SAMA AUTORKA ZWiĄZANA JEST Z ZESPOłEM REgiONAl-
NYM „MiETNiOWiACY”, KTóRY ZADbAł O OPRAWę ARTYSTYCZNĄ SPOTKANiA.

fot. Wielickie Centrum Kultury
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14 czerwca w magistracie odbyła się sesja gminnej 

rady seniorów, po zakończeniu której wręczono 

certyfikaty pn. ”miejsce przyjazne seniorom”. 

certyfikaty to wyróżnienia dla miejsc szczególnych 

- dedykowanych seniorom, które w konkursie 

zainicjowanym przez gminną radę seniorów zostały 

poddane ocenie i zarekomendowane do wyróżnienia 

kapitule konkursu powołanej przez burmistrza 

wieliczki.

O konkursie, jego zasadach i przebiegu 
opowiedziała przewodnicząca Gminnej 
Rady Seniorów - hanna Kozioł. Zastęp-

ca burmistrza ds. społecznych Agnieszka 
Szczepaniak - przewodnicząca Kapituły 
Konkursowej podsumowała szereg inicja-

tyw oraz działań prowadzonych w ramach 
strategii Miasta i Gminy Wieliczka, która 
kładzie szczególny akcent na rozwijanie 
zainteresowań, pasji oraz miejsc spotkań 
i integracji środowiska wielickich senio-

rów, jak choćby powołane przez burmi-

strza Wieliczki - Centrum Aktywności 
Społecznej, z przeznaczeniem dla organi-
zacji seniorskich, gdzie mogą spotkać się 
członkowie różnych organizacji, a przede 
wszystkim gdzie powstaje wspólny rocz-

ny program i harmonogram wydarzeń, 
zajęć, warsztatów oraz spotkań skierowa-

nych do najstarszych mieszkańców mia-

sta. Jest nam szczególnie miło ogłosić, iż 
certyfikat MIEJSCE PRZYJAZNE SENIO-

ROM za rok 2022 zdobyli:
- Kawiarenka bEZA LOVE

- CAfETERIA ESPRESSO
- JUSTI CAfE
- MEDIATEKA - bIbLIOTEKA MIEJSKA 
W WIELICZCE
- WIELICKIE CENTRUM KULTURY
Wyróżnienia oraz specjalne statuetki 
odebrali kolejno: Joanna Studnicka, Ro-

bert Piskorz, Justyna Miękina oraz dyrek-

torzy wyróżnionych instytucji kultury - 
Piotr Sionko i Magdalena Kot. Serdecznie 
gratulujemy wyróżnionym w konkursie. 
UMiG Wieliczka

MIEJSCA 
PRZYJAZNE 
SENIOROM

fot. UMiG Wieliczka

ii wielicka 
spartakiada 
seniorów
WiEK NiE gRA ROli, gDY W ZDROWYM 
CiElE, ZDROWY DUCH, A KiEDY SPOR-
TOWYM AKTYWNOŚCiOM TOWARZY-
SZY PRAWDZiWA RADOŚć i UŚMiECH 
NA TWARZY, TO NiE MA Się SObiE RóW-
NYCH! TAK W NAJWięKSZYM SKRóCiE 
MOżNA PODSUMOWAć WiDOWiSKO, 
KTóRE ODbYłO Się DNiA 9 CZERWCA, 
NA MAłOPOlSKiEJ ARENiE lEKKOATlE-
TYCZNEJ, gDZiE OD SAMEgO RANA 
AKTYWNi WiEliCCY SENiORZY bRAli 
UDZiAł W NiEZliCZONYCH KONKU-
RENCJACH SPORTOWYCH i SPRAWNO-
ŚCiOWYCH. WSZYSTKO TO ZA SPRAWĄ 
WiEliCKiEJ SPARTAKiADY SENiORóW, 
W RAMACH KTóREJ DO WSPólNEJ, 
AKTYWNEJ ZAbAWY ZAPROSił bUR-
MiSTRZ MiASTA i gMiNY WiEliCZKA.

W duchu pozytywnej, sportowej rywalizacji 
seniorzy mieli okazję sprawdzić się w dzie-

więciu konkurencjach indywidualnych: nor-
dic walking, boule, rzuty do tarczy, slalom ro-

werowy, rzuty piłką do kosza z miejsca, rzuty 
obręczą na pachołek, hulahop, badminton 
parami, podbijanie piłki nożnej oraz w trzech 
konkurencjach drużynowych.  Zwieńczeniem 
aktywnego dnia była uroczysta dekoracja  
i wyróżnienie poszczególnych drużyn przez 
zastępcę dyrektora Wielickiego Centrum 
Kultury - Joannę Zygmunt oraz prezes Wie-

lickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku - Elż-

bietę Achinger.

Nie samym sportem człowiek żyje, dlatego 
o oprawę artystyczną wydarzenia zadbała 
grupa wokalna seniorów pt. „śpiewać każdy 
może”, która powstałą z inicjatywy Przewod-

niczącej Gminnej Rady Seniorów hanny Ko-

zioł, oraz Chór KhAREbA z Gruzji, wykonują-

cy tradycyjną ludową muzykę gruzińską.
Dziękujemy za pełen wrażeń i pozytyw-

nych emocji dzień i serdecznie gratulujemy 
wszystkim uczestnikom zabawy. Wasza pa-

sja, sprawność i zaangażowanie są wzorem  
i inspiracją nie tylko dla innych seniorów, ale 
również dla młodszych pokoleń! 
Wielickie Centrum Kultury.

PONIżEJ PREZENTUJEMY WYNIKI ZAWODóW DRUżYNOWYCh:
Sztafeta wahadłowa
1 miejsce – UTW Wieliczka
2 miejsce – UTW Kłaj
3 miejsce – drużyna mieszana czyli UTW Gdów i Niepołomice
Rzuty do kosza na czas
1 miejsce – UTW Kłaj
2 miejsce – drużyna mieszana czyli UTW Gdów i Niepołomice
3 miejsce – UTW Wieliczka
Wyścig z obręczami
1 miejsce – drużyna mieszana czyli UTW Gdów i Niepołomice
2 miejsce – UTW Kłaj
3 miejsce – UTW Wieliczka
Przeciągnie liny czyli konkurencja finałowa
1 miejsce – UTW Kłaj
2 miejsce – grupa mieszana czyli UTW Gdów i Niepołomice
3 miejsce – UTW Wieliczka

fot. Wielickie Centrum Kultury
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W niedzielne popołudnie na scenie Wielic-

kiego Centrum Kultury odbyło się przedsta-

wienie zatytułowane „Czas na szczęście”, 
będące tegorocznym podsumowaniem 
projektu „Seniorzy i Teatr”, który od ubie-

głego roku realizowany jest przez naszą 
instytucję, przy życzliwym wsparciu burmi-
strza Wieliczki - Artura Kozioła oraz zastęp-

cy burmistrza ds. społecznych - Agnieszki 
Szczepaniak. Licznie zgromadzona pu-

bliczność powitana przez dyrektor Wielic-

kiego Centrum Kultury - Magdalenę Kot, 
obejrzała występ seniorów tworzących od 
ubiegłego roku Grupę Odważnych i Wie-

rzących w Sukces w składzie: Maria Gurgul, 
Alina Jaglarz, Maciej Jakubski, Maria Klima, 
Zenona Kłapa, hanna Kozioł, halina Kozioł, 
Krystyna Poprawa i Elżbieta Zięcik.

Dzisiaj śmiało możemy stwierdzić, że na-

zwa grupy była strzałem w dziesiątkę. Gdy 
równo rok temu, po raz pierwszy zaprezen-

towała się na scenie, nikt nie miał najmniej-
szych wątpliwości, że to początek wspa-

niałej, artystycznej przygody wielickich 
seniorów. Za nami rok pełen artystycznych 
wyzwań. Grupa ma za sobą niezliczone pró-

by i występy podczas ważnych wydarzeń na 
terenie miasta, m. in. podczas I Wielickich 
Senioraliów, dzięki którym zyskała sobie 
wierne grono widzów. Sympatyzujących  

z  Grupą Odważnych i Wierzących w Suk-

ces nie mogło zabraknąć oczywiście pod-

czas niedzielnego występu. Reżyserem 
przedstawienia „Czas na szczęście” jest 
aktorka teatralna i telewizyjna - Patrycja 

Durska, która na co dzień związana jest  
z Teatrem Starym. Za oprawę muzyczną 
odpowiedzialna jest z kolei pianistka, kom-

pozytorka i pedagog Agata babicz, od kilku 
lat współpracująca z Wielickim Centrum 
Kultury podczas licznych projektów arty-

stycznych i edukacyjnych.
Teatr, muzyka i śpiew to nie jedyne pasje 
wielickich seniorów, o czym można było 
przekonać się bezpośrednio po przed-

stawieniu. Publiczność miała dodatkowo 
okazję obejrzeć wystawę prac wielickich 
seniorów, a prezentacji ich twórczości 
towarzyszył spontaniczny występ nowo-

powstałej Grupy Wokalnej pt. „śpiewać 
każdy może”, która powstała z inicjatywy 
przewodniczącej Gminnej Rady Seniorów  
- hanny Kozioł. To było niezwykle inspiru-

jące spotkanie ze sztuką – serdecznie dzię-

kujemy. Wielickie Centrum Kultury

czas na szczĘŚcIe!

fot. Wielickie Centrum Kultury

Cóż TO bYłA ZA NiEDZiElA! PO-
POłUDNiE – 18 CZERWCA NA 
WiEliCKiM RYNKU NA DłUgO 
POZOSTANiE W NASZEJ PAMię-
Ci, A WSZYSTKO ZA SPRAWĄ 
DWóCH NiEbAgATElNYCH OKA-
ZJi DO ŚWięTOWANiA. KAWiAR-
NiA CAFE KUlTURA SKOńCZYłA 
9 lAT i JEDNOCZEŚNiE 200 STU-
DENTóW WiEliCKiEgO UNiWER-
SYTETU DZiECięCEgO Z POWO-
DZENiEM ZAKOńCZYłO KOlEJNY 
ROK AKADEMiCKi!

Te dwa powody do hucznego świę-

towania sprawiły, że wielicki rynek 
wypełnił się po brzegi publicznością, 
zwłaszcza tą dziecięcą, wśród któ-

rej znalazło się liczne grono małych 
studentów WUD. Jak na przyjęcie 
urodzinowe przystało, nie mogło za-

braknąć słodkich prezentów, które 
czekały na wszystkich klientów Cafe 
KULTURA, a ponadto muzyki, za-

bawy i wspólnego śpiewania grom-

kiego „Sto lat” oraz wyśmienitego, 
pokaźnych rozmiarów urodzinowe-

go tortu ze świeczkami. W weso-

łym, urodzinowym przyjęciu wzięła 
udział zastępca burmistrza ds. spo-

łecznych - Agnieszka Szczepaniak. 

Niezwykle ważnym punktem progra-

mu było również wręczenie nagród 
i dyplomów dla najmłodszych stu-

dentów Wielickiego Uniwersytetu 
Dziecięcego, którego na naszej ple-

nerowej scenie dokonała dyrektor 
Wielickiego Centrum Kultury - Mag-

dalena Kot, dziękując równocześnie 
za wspólne miesiące zabawy i nauki. 
W pełnym atrakcji programie zna-

lazł się ponadto magiczno-cyrko-

wy występ klauna, który przeniósł 
dziecięcą publiczność do świata ma-

gii i iluzji, wspólne tańce i zabawy  
z sympatycznym Pieskiem Marshal-
lem, warsztaty robienia magicznych 
herbatek i „papierowych wiatraków” 
oraz niezmiennie uwielbiane przez 
dzieci malowanie buzi i skręcanie 
balonów. Dziękujemy za świetną za-

bawę. Wielickie Centrum Kultury

9. URODZINY CAFE KULTURA

fot. Wielickie Centrum Kultury
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W niedzielę 28 maja w Zabawie odbył się 
Piknik Rodzinny z okazji 50-lecia powstania 
lokalnej biblioteki. Na jubileuszowe spotka-

nie przybyli licznie zaproszeni goście, m.in. 
przewodniczący Rady Miejskiej w Wie-

liczce - Tadeusz Luraniec, dyrektor SP nr 2  
w Wieliczce - bożena Juszkiewicz, dyrektor 
Wydziału Gospodarki Komunalnej i Ochro-

ny środowiska - Krzysztof Kałuża, sołtys 
Wiesław Rzepa, przedstawiciele OSP w Za-

bawie, czytelnicy i miłośnicy biblioteki oraz 
liczni mieszkańcy okolicznych miejscowo-

ści. Na początku jubileuszowego spotkania 
dyrektor biblioteki Piotr Sionko przekazał 

podziękowania dla p. Iwony Tynor, pra-

cownika biblioteki za wieloletnią pracę na 
rzecz rozwoju czytelnictwa oraz dla OSP 
Zabawa za nieocenioną pomoc i wieloletnią 
współpracę z placówką. Na spotkaniu za-

prezentowana została biblioteka, jej histo-

ria, współpraca ze środowiskiem lokalnym 
i wkład w rozwój czytelnictwa i szerzenia 
kultury. Można było obejrzeć wystawę „Tak 
bywało w Zabawie”, która powstała z mate-

riałów utrwalonych na kartach bibliotecznej 
kroniki. Nie zabrakło tortu jubileuszowego  
i konfetti oraz wspaniałej zabawy. Na scenie 
wystawiony został spektakl dla najmłod-

szych „Strażnicy Podwodnego Królestwa” 
w wykonaniu Teatru Kokon. Na placyku za-

baw rozstawione były stoiska biblioteczne  
z  manualnymi warsztatami, stoisko EKO 
Wieliczka, dmuchana zjeżdżalnia, a do 
wspólnej zabawy zaprosiła wszystkich milu-

sińskich firma boogie Event. Rozdano wiele 
jubileuszowych krówek i balonów.
Partnerem obchodów 50-lecia biblioteki 
była Eko Wieliczka, której przedstawicie-

le opowiedzieli o swojej misji i o dbaniu  
o naszą planetę. Na rozstawionym stoisku, 
podczas całego wydarzenia ekodoradcy 
udzielali informacji o programie Czyste 
Powietrze a dla dzieci przygotowali liczne 
niespodzianki. biblioteka istnieje w Zabawie 
już 50 lat – to ZłOTE GODY - tyle wspólnie 
przeżytych lat. Na nie składały się dziesiąt-
ki wydarzeń i spotkań oraz ludzie związani  
z tym miejscem. Z tej okazji, ZłOTEJ JUbI-
LATCE życzymy wszelkiej pomyślności na 
kolejne lata działalności, dalszych sukcesów 
mających wpływ na rozwój intelektualny 
mieszkańców oraz wielu radosnych chwil. 
MBM w Wieliczce, Małgorzata Ślusarek

JUBILEUSZ 50-lecia
BIBLIOTEKI W ZABAWIE

fot. MBM w Wieliczce

14 czerwca w wielickiej Mediatece-bibliotece Miejskiej odbyło się spotka-

nie autorskie z Marią frycz-Zoltek, autorką niezwykłej książki pt. „franka”. 
Mimo nadchodzących wakacji, sala kinowa zapełniła się prawie po brzegi 
młodzieżą klas 6-8 miasta i gminy Wieliczka. Wielkie zainteresowanie bu-

dziła nie tylko tematyka książki, ale i sama autorka, która przyleciała do Pol-
ski aż z Chicago. Po uroczystym powitaniu przez dyrektora biblioteki Piotra 
Sionko, prowadząca spotkanie, bibliotekarka Magdalena Paluch, zachęciła 
publiczność do zadawania pytań autorce. Trzy najciekawsze miały zostać 
nagrodzone egzemplarzem książki. Po tym krótkim wstępie rozpoczęła się 
właściwa rozmowa, która toczyła się wokół powieści „franka” i zawartych  
w niej zagadnieniach, jak: ochrona środowiska, ochrona zwierząt czy walka 
o siebie, ale nie tylko. Pani frycz-Zoltek chętnie opowiadała o Chicago, w którym obecnie mieszka, a także o swoim rodzinnym Zakopa-

nem i spędzonym tam dzieciństwie. Autorka tak bardzo zaciekawiła uczniów swoją osobą, że po godzinie spotkania odważyli się zadawać 
jej pytania bezpośrednio. Kolejka nie miała końca. Zamiast trzech, egzemplarz „franki” otrzymało aż osiem osób (tak ciekawe były pytania 
uczniów), a dzieci zauroczone autorką, nie mogły się z nią rozstać. To był dzień pełen niezapomnianych wrażeń, a „franka” zyskała grono 
nowych czytelników!  MBM w Wieliczce, Magdalena Paluch

Majowy Wieczór Planszówek dostarczył mnóstwo dobrej zabawy  
i całkiem sporo emocji, które zapewnił Rodzinny Turniej Carcassonne. 
Do zaciętej walki stanęło 16 uczestników - utworzono cztery stoliki 
eliminacyjne. Zwycięzcy pierwszej partii gry przeszli do etapu fina-

łowego, a jego uczestnicy otrzymali familijne gry ufundowane przez 
bibliotekę. Wydawnictwo bard Centrum Gier udostępniło egzempla-

rze gry na turniej. Podczas kolejnego spotkania w czerwcu rozegrane 
zostały eliminacje do Mistrzostw Polski Catan 2023. MBM w Wieliczce, 

Agnieszka Gruszczelak

fot.  Maria Sokół Augustyńska

W niedzielne popołudnie 28 maja, ze sceny Domu 
Ludowego na osiedlu Krzyszkowice w Wieliczce 
popłynęły życzenia i wzruszające słowa kiero-

wane do Mam z okazji Dnia Matki. Podczas kon-

certu „Dla Ciebie Mamo” zorganizowanego pod 
patronatem burmistrza Wieliczki zgromadzeni 
mieszkańcy i sympatycy osiedla Krzyszkowice 
obejrzeli spektakl teatralny„ ZAGUbIONY CZAS” 
w wykonaniu dzieci z Przedszkola nr 4 w Wielicz-

ce pod kierunkiem beaty Szewczyk oraz Iwony 
Gaik. Scena należała też do bożeny Kiełbińskiej – 
artystki scen krakowskich i 7 letniej Julii Klimczyk 
z Wieliczki, które zaśpiewały z akompaniamen-

tem Olgi Piotrowskiej – Cender. Przeboje muzyki 
z dawnych lat usłyszeliśmy w wykonaniu Zespołu 
„Soundlove” pod kierunkiem Justyny Daleckiej. 
Kameralną atmosferę, słodki poczęstunek, moc 
życzeń i kwiatów dla każdej Mamy – taki klimat 
stworzyli członkowie Rady Osiedla Krzyszkowice 
w Wieliczce z Elżbietą Sikorą, Druhny i Druho-

wie OSP Wieliczka – Krzyszkowice przy wspar-
ciu Wielickiego Centrum Kultury. Zdjęcia dzięki 
uprzejmości - Piotr Kopacz. 
Wielickie Centrum Kultury

koncert „dla ciebie mamo” w krzyszkowicach

fot.  Maria Sokół Augustyńska

fot.  Piotr Kopacz

Pełne wrażeń spotkanie z „Franką”

TURNIEJ CARCASSON
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Zawody MłodZieżowych   drużyn PożarnicZych 
MIAStA I GMINY   WIElICZkA
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W niedzielę 18 czerwca mieszkańcy osiedla Krzysz-

kowice spotkali się na PIKNIKU STRAżACKIM  
z „Wieliczanką”. Wydarzenie zorganizowała Rada 
Osiedla Krzyszkowice OSP Wieliczka Krzyszkowice 
we współpracy z TS Wiieliczanka. Dzieci korzystały  
z atrakcji przygotowanych przez strażaków, do dyspo-

zycji miały dmuchane zamki, malowanie twarzy, nie 
zabrakło też kurtyny wodnej i pokazu umiejętności 
strażackich połączonych sił jednostek OSP Wieliczka 
- Krzyszkowice i OSP byszyce. Można było też sma-

kować bigos z kuchni polowej i degustować pyszne 
słodkości, słuchając i tańcząc w rytm muzyki granej na 
żywo. Elżbieta Sikora

PIknIk sTraŻackI W krzYszkoWIcacH

fot. UMiG Wieliczka

To wydarzenie na długo zapadnie w pamięci mieszkańców, zwłasz-

cza tych najmłodszych, oraz wszystkich kibiców klubu piłkarskie-

go Sokół Chorągwica. Za nami wspaniałe, radosne, pełne zabaw  
i niespodzianek sobotnie popołudnie – 3 czerwca - w Chorągwicy. 
I nic w tym dziwnego – mieliśmy aż dwa powody do świętowania! 
Pierwszym z nich, z uwagi na wypadający w kalendarzu początek 
czerwca, był oczywiście uwielbiany przez naszych milusińskich 
Dzień Dziecka, drugi to uroczyste otwarcie długo wyczekiwanego 
budynku klubowego Sokoła Chorągwicy, który zapewni drużynie 
piłkarskiej dostęp do pełnego zaplecza sportowo-socjalnego. Inwe-

stycja ta powstała dzięki dofinansowaniu ze środków Miasta i Gmi-
ny Wieliczka oraz LGD Powiatu Wielickiego. Podczas sobotniego 
wydarzenia nie mogło zabraknąć osób, które osobiście zaangażo-

wały się w ten projekt i doprowadziły do sukcesu w jego realizacji. 
Szczególne podziękowania ze sceny za wsparcie klubu i umożliwie-

nie walki o najwyższe cele sportowe z rąk przedstawicieli klubu 
Sokół Chorągwica na czele z Adrianem Palonkiem otrzymał bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł, który dodatkowo wyróżniony został 
przez Zarząd Sokoła pamiątkową koszulką w barwach klubowych. 
Kolejne podziękowania i pamiątkowe statuetki trafiły do zastęp-

cy burmistrza ds. inwestycji Piotra Krupy, radnych Rady Miejskiej  
w Wieliczce, w szczególności do Elżbiety Sendor za wsparcie od 
początku projektu, a także dyrektor Wydziału Inwestycji Urzędu 
Miasta i Gminy Wieliczka Jolanty Sobol oraz dyrektor Wydzia-

łu Kultury, Turystyki, Sportu i Komunikacji Społecznej Magdale-

ny Golonki. Wśród gości wydarzenia obecni byli również prezes 
Wielickiego Podokręgu Piłki Nożnej Andrzej Strumiński, dyrektor 
Wielickiego Centrum Kultury Magdalena Kot, dyrektor Wielickiego 
Ośrodka Sportu Angelika Waszkiewicz oraz dyrektor Wydziału Go-

spodarki Komunalnej Krzysztof Kałuża. Sobotnie świętowanie było 
również doskonałą okazją do licznych podziękowań i odznaczenia 
najbardziej zaangażowanych w rozwój Klubu Sportowego Sokół 
Chorągwica na przestrzeni lat. W tym szczególnym dniu przywo-

łano wspomnienia o nieżyjących już działaczach Sokoła Chorągwi-
ca: prezesie – Mirosławie Starowiczu i Wiceprezesie Edwardzie 
Pracuchu oraz uhonorowano osoby, które mają największy wkład 

w aktualny rozwój klubu oraz starają się podnosić jakość obiektu 
sportowego i drużyny. Nie zabrakło również ciepłych słów w kie-

runku piłkarzy i kibiców, którzy zapewniają niezwykłą atmosferę  
i dostarczają emocji całej lokalnej społeczności. Po przecięciu wstę-

gi przez burmistrza Wieliczki Artura Kozioła, otwierającej w sposób 
symboliczny budynek klubowy, nadeszła pora na bogaty i różno-

rodny program artystyczny, który zapewniły przedszkolaki z Miet-
niowa, Kapela Mietniowska, Zespół Regionalny „Mietniowiacy” 
oraz tancerze ze Studia Tańca „Roztańczeni”. Dodatkową atrakcją 
były ponadto pokazy skocznych układów tanecznych na trampoli-
nach w wykonaniu formacji JumpUp oraz Szkoły Walki JiuJitsu. Pe-

łen wrażeń i emocji dzień zakończyła natomiast zabawa taneczna 
z udziałem DJ’a. Jako że Dzień Dziecka rządzi się swoimi prawami, 
nie mogło oczywiście zabraknąć licznych atrakcji dla najmłodszych, 
a wśród nich teatrzyku o tematyce ekologicznej, turnieju piłki noż-

nej dla dzieci, dmuchańców, strzelnicy, malowania buzi i skręcania 
baloników, a dla wszystkich – małych i dużych – wyśmienitego 
poczęstunku od KGW Chorągwica i wspólnego grillowania. W tej 
radosnej atmosferze nie zapomnieliśmy o tych, którzy szczegól-
nie potrzebują teraz naszej pomocy. W trakcie całego wydarzenia 
zebrano blisko 10 000 zł na rzecz 3-letniego Leosia, który cierpi 
na poważny nowotwór Neuroblastoma 4 stopnia. Zarówno Klub 
Sokół Chorągwica, jak również współorganizatorzy – Miasto i Gmi-
na Wieliczka, Wielickie Centrum Kultury, Wielicki Ośrodek Sportu  
z całej siły wspierają małego Leosia i jego rodziców w walce z cho-

robą. Jesteśmy z wami! Zbiórkę na leczenie Leosia można wesprzeć 
tutaj: https://www.siepomaga.pl/leon-szkodny Partnerami wyda-

rzenia byli: Puls Wieliczki, Wielicki Ośrodek Sportu, LGD Powiatu 
Wielickiego, OSP Chorągwica, firma KrakowTransfers.eu, Restau-

racja Szalone Widelce, LGD Powiatu Wielickiego, Sarka Transport, 
Santier Instalacje - klimatyzacja, pompy ciepła, rekuperacja, foto-

woltaika, Mediateka – biblioteka Miejska w Wieliczce, Stowarzy-

szenie Nasza Chorągwica, Piekarnia – Cukiernia ”Stawiarski”, Sie-

pomaga.pl, EKO Wieliczka, Kraina Kolorów Wieliczka. 
Wielickie Centrum Kultury.

DZIEŃ DZIECKA I OTWARCIE BUDYNKU 
KLUBOWEGO W CHORĄGWICY

fot. UMiG Wieliczka
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róŻa to jedyne takie dziecko na świecie.  cierpi na zespół dande walkera i 
trisomię chromosomu – wadę genetyczną, która zadziwia nawet lekarzy. 

Chociaż miała nie dożyć roku, niedługo mała wie-

liczanka będzie świętowała już swoje 15 urodziny. 
Co będzie dalej? Tego nikt nam nie powie…. 
Róża przeszła w swoim życiu już tak wiele. Mimo 
opieki najlepszych lekarzy i specjalistów wciąż nie 
chodzi i nie mówi. W poprzedniej zbiórce uda-

ło nam się zebrać środki na leczenie komórkami 
macierzystymi. Jesteśmy Wam za to ogromnie 
wdzięczni! 
Dzięki Waszej pomocy stan i rozwój Rózi znacz-

nie się polepszyły! Niestety nie możemy na tym 
etapie zakończyć leczenia... W ostatnim czasie 
bardzo pogorszył się stan jej kręgosłupa. Opera-

cja prostowania kifozo-skoliozy, przy której leka-

rze dawali jej zaledwie 10% szans na przeżycie, 
zakończyła się sukcesem dzięki staraniom orto-

pedów z Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego  
w Krakowie - tę wojnę z chorobą Róża zwycięży-

ła, ale to dopiero początek długiej i żmudnej dro-

gi, jaką musi jeszcze przejść, by odzyskać siły. W 
trakcie 7-tygodniowego pobytu w szpitalu Róża 
schudła ponad 20 kg i postąpił znacznie zanik 
mięśni. Dlatego potrzebujemy Waszego wsparcia, 
żeby zabezpieczyć środki na około 2 lata rehabi-
litacji, leczenia, wizyt lekarskich, zakup sprzętów 
medycznych i rehabilitacyjnych. 

Pieniądze na leczenie Róży są zbierane na siepomaga.pl (www.siepomaga.pl/roza-zare-
ba) oraz na aukcjach charytatywnych na Facebooku (licytacje. Pomoc dla Róży). Można 

też wysłać sms-a o treści 0209866 na nr 75365. 

Wesprzeć dziewczynkę można także poprzez wpłaty na jej konto w Fundacji Pomocy 
Osobom Niepełnosprawnym „Słoneczko”; nr konta: 89 8944 0003 0000 2088 2000 

0010 (tytułem 109/Z ZARębA RóżA) oraz przekazując 1 proc. podatku 
(KRS 0000 18 64 34, koniecznie z dopiskiem: 109/Z ZARębA RóżA).

W pierwszych dniach czerwca Towarzystwo 
śpiewacze „Lutnia”, korzystając z zaprosze-

nia ks. proboszcza Zwierzyńca błażeja Gór-
skiego do udziału w miejscowej Parafiadzie, 
odwiedziło urocze Roztocze. Sam pobyt, 
choć krótki- zaledwie 3-dniowy- był bardzo 
owocny i pełen przemiłych doznań.
Zainstalowaliśmy się w Zwierzyńcu, ok. 30 
km od Zamościa. To niewielkie, spokojne 
miasto - ogród założone zostało w 1593 
roku przez Jana Zamojskiego, jako zwierzy-

niec myśliwski. budowa modrzewiowego 
dworu dała początek miasteczku Zwierzy-

niec, w którym do dziś zachowało się wiele 
zabytków, pamiętających czasy Ordynacji 
Zamojskiej. Widzieliśmy Pałac Plenipoten-

ta, w którym swą siedzibę ma Roztoczań-

ski Park Narodowy, a w XVIII-wiecznym 
barokowym „kościółku na wodzie” p.w. św. 
Jana Nepomucena daliśmy koncert pieśni 
religijnych. Msza święta z oprawą muzyczną  
w wykonaniu T.ś. ”Lutnia” pod batutą Ja-

dwigi Szado zakończyła Parafiadę w Zwie-

rzyńcu.
Mieszkańcy Zwierzyńca podziwiali śpiew 
wielickiej „Lutni”, a my…  kontemplowaliśmy 
głosy roztoczańskiej natury. 
Podczas naszych wypadów z zachwytem 
wsłuchiwaliśmy się w śpiewy  ptactwa, 

kumkanie żab, szemranie leśnych strumy-

ków, grę świerszczy... Zachwycaliśmy się 
bogactwem przyrody w dolinie Wieprza, 
malowniczymi widokami wokół Stawów 
Echo, romantycznymi obrazami rozlewisk 
i leśnych strumyków, napawaliśmy się aro-

matem żywicy, podziwialiśmy piękne i przy-

jazne człowiekowi okazy konika polskiego 
w Ośrodku hodowli Zachowawczej we flo-

riance… Czas pobytu na Roztoczu wykorzy-

staliśmy również do zwiedzenia Zamościa  
i Szczebrzeszyna, a było co oglądać!
Nam, Lutnistom, ta wycieczka na długo po-

zostanie w pamięci.

Magiczne Roztocze roztoczyło nad nami 
swój czar. Jolanta Orłowska-sekretarz
Towarzystwo śpiewacze „Lutnia” wyraża 
wdzięczność Wielickiemu Centrum Kultury 
za finansowe   wsparcie przedsięwzięcia.

 Rozkochani w Roztoczu…

mistrzyni Polski seniorek karate kyokushin 2023
świetny występ reprezentantów Wieliczki na 
50-tych Mistrzostwach Polski Kyokushin.
W dniach 2-3 czerwca w świnoujściu od-

były się 50. Mistrzostwa Polski Kyokushin  
z udziałem prawie 120 zawodników z ponad 
50 klubów. Reprezentantki Wielickiego Klu-

bu Karate Kyokushinkai osiągnęły rewelacyj-
ne rezultaty. Senpai Martyna Kubik (1.dan)  
zdobyła wagowe mistrzostwo Polski w kon-

kurencji kumite seniorek (-60kg) i zostala 
ogłoszona najlepszą zawodniczką jubile-

uszowego turnieju! Natomiast senpai Sandra 
Maśnica (1.dan) zajęła rewelacyjne 4 miejsce 
na 14 zawodniczek z całej Polski. funkcje sę-

dziego oraz kierownika drużyny pełnił prezes 
honorowy WKKK shihan Robert Kopciowski 
(6.dan). Krzysztof R. Kopciowski
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Muzeum żup Krakowskich Wieliczka zaprasza na wystawę „Górnictwo i sztuka. 
Kolekcja porcelany Middelschulte” do 22 października 2023 r. w Zamku żupnym  
w Wieliczce. Wystawa prezentuje wczesnoeuropejską porcelaną zdobioną moty-

wami górniczymi. Kolekcja jest zaliczana do najważniejszych na świecie, a w Polsce 
można ją oglądać po raz pierwszy.  Wśród 170 luksusowych obiektów można zoba-

czyć: zastawy stołowe, tabakierki i naparstki, a także dekoracje stołów oraz liczne 
figurki górników. Powstały w najstarszych wytwórniach porcelany, między innymi  
w Miśni, Wiedniu i berlinie. W wielu wypadkach stanowią unikaty, czyli jedyne znane 
egzemplarze danego modelu. Obiekty pochodzą z kolekcji fundacji Achima i beate 
Middelschulte z Niemiec, przechowywanej w Deutsches bergbau-Museum w bo-

chum. W kolekcji znajdują się dzieła wielkich artystów. Podziwiać można 
malarskie popisy bonaventury häuera (1709–1782) i kunszt rzeźbiarski 
Johanna Joachima Kaendlera (1706–1775), najwybitniejszego modelarza 
miśnieńskiej wytwórni, który wprowadził modę na porcelanowe figurki na 
stołach Europy i  opracował ich liczne wzory. Dlaczego figurki pojawiały się 
na stołach w czasie uczt dworskich? Układano z nich dekoracyjne aranża-

cje, które bawiły biesiadników i dostarczały im tematów do rozmów.  Uwa-

gę zwracają nie tylko obiekty, ale także sceny malowane na nich. Ukazują 
górskie pejzaże, piętrzące się wydobyte rudy, pracowników wykonujących 
różne prace, urzędników doglądających górników lub spacerujących z ele-

ganckimi damami. Pozwalają  zajrzeć do wnętrza kopalni, a nawet pokazują 
wybuch. Organizator: Muzeum żup Krakowskich Wieliczka. Współpraca: 
Niemieckie Muzeum Górnictwaw bochum. Kurator wystawy: Klementyna 
Ochniak-Dudek. MŻK
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fot. D. Kozłowski

Puls Wieliczkilipiec 2023

56

Puls Wieliczki lipiec 2023

unikatowe figurki i naczynia z porcelany miśnieńskiej



To gatunki, które przystosowały się do życia w środowisku 
człowieka, na stałe lub okresowo:
prusaki, karaczany, pluskwy i pchły, ptaki: bocian biały, 
oknówka, kos, gołąb, mazurek, wróbel, ssaki: mysz domowa, 
szczur wędrowny, kuna domowa, nietoperze.
Niektóre zwierzęta synantropijne przenoszą poważne cho-

roby, inne powodują duże straty gospodarcze.
Mól książkowy, owad żerujący w skupieniach starego papie-

ru, odżywia się resztkami jedzenia zgromadzonego w kurzu 
i grzybami na zawilgoconym papierze.
Rybiki cukrowe: człowiek zapewnia im pożywienie, papier, 
kleje czy tkaniny, wilgoć, ciepło i ciemność (łazienka). bez  
jedzenia jest w stanie przeżyć 1 rok. 
żywiak chlebowiec: chrząszcz z rodziny kołatkowatych lubi 
wysoką temperaturę 22°C i umiarkowaną wilgotność. Naj-
częściej zanieczyszcza herbatę, mąkę, przyprawy w prosz-

ku, suszone zioła, owoce, grzyby i pieczywo. Można go 
przynieść do domu w produktach spożywczych lub może 
wlecieć przez okno.
Skórożarłoczek rozmnaża się w temp. 25oC i 70-80% wil-
gotności. Ginie w temperaturze powyżej 60 stopni lub po-

niżej zera.  żyje w materacach, żywi się ludzkim naskórkiem, 
a odchody wywołują astmę oskrzelową.
Mącznik młynarek: chrząszcz z rodziny czarnuchowatych. 
Występuje w produktach zbożowych, w gniazdach ptaków  
i pod korą drzew liściastych. żeruje w niehigienicznie utrzy-

mywanych miejscach.
Mól kożusznik i włosienniczek żeruje na futrach, materia-

łach wełnianych i w pierzu. Dziurawi swetry, dywany, tapi-

cerkę i pościel.
Kołatek domowy: powoduje niszczenia drewnianych kon-

strukcji budynków: belki, podłogi,  meble.
Spuszczel pospolity, spuszczel domowy to chrząszcz z ro-

dziny kózkowatych, do której zaliczamy ponad 20 tys. ga-

tunków na świecie i ponad 190 w Polsce. Jest szkodnikiem 
drewnianych elementów budynków, zasiedla nie tylko więź-

bę dachową czy typowe ściany z drewna iglastego, ale na-

wet stare drewniane ramy okienne czy drewnianą boazerię 
i podłogi.
Skoczogonki: zagrażają roślinom doniczkowym, żywią się 
martwą masą organiczną. Można walczyć z nimi wykorzy-

stując: cynamon, czosnek lub sodę oczyszczoną
Karaczan  prusak: potrzebuje od nas pożywienia, wody  
i ciepła. żywi się resztkami pożywienia, mydłem czy pastą 
do zębów.
Muszka owocówka rozmnaża się w tempie 25 pokoleń  
w ciągu roku. Odżywia się drożdżami powstałymi w wy-

niku fermentacji, stąd najczęściej spotyka się je w kuchni 
na przejrzałych owocach. Obecność owocówki nie jest dla 
człowieka obojętna ze względu na jej odchody znajdowane 
między innymi na owocach.
Wesz ludzka żyje na owłosionej skórze głowy i w okolicach 
narządów płciowych (łonowa).  
Wesz ludzka i wesz odzieżowa żywią się krwią ludzką. bez 
tego nie są w stanie przeżyć.
Dbałość o higienę i porządek, szczególnie w domu, eliminu-

je obecność nieproszonych gości,  których oddziaływanie 
na nasze zdrowie nie jest nam obojętne. Zdzisław Kapera
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